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Trešdien, 9. oktobrī:
•	 Hercoga Jēkaba gadatirgus.
•	 Skrundas zivsaimniecībā.
•	 Suiti desmit gadus UNESCO. 
•	 Daudzsološais 

riteņbraucējs Gusts Lapiņš.
•	 Kādi jaunumi 

lauksaimniekiem.

 5. lpp.
 3. lpp.

 10. lpp.

 2. lpp.

 6., 7. lpp.

„Skolotāj, Tu esi labākais 
no labākajiem!” ar šādu 
vēstījumu uz medaļas 
piektdienas rītā 55 
pedagogus mīļi sagaidīja 
Kuldīgas 2. vidusskolas 
līdzpārvalde. 

„Šogad nolēmām, ka savu skolotāju sveiks 
katra klase un būs arī kopīgs apsveikums 
no līdzpārvaldes,” stāsta tās viceprezidente 
Sintija Kārkliņa. „Katrs skolotājs ir labs, jo 
māca pēc savas metodes. Manuprāt, tas labi, 
ka viņi ir atšķirīgi – katrā ir kas unikāls.” 

„Izdevās mūs pārsteigt,” vēlāk atzina 
pedagogi. Saņemot apsveikumu, patīkami 
jutās arī vācu valodas skolotāja Selva Ro-
zentāle, kurai pedagoģiskais stāžs ir 35 gadi. 
„Jūtos ļoti labi – man katra darbdiena rada 
prieku. Nevarētu iedomāties darīt ko citu. 
Man vienmēr gadījušies labi skolēni, ir laba 
audzināmā klase, šogad vislielākā – 8. klasē 
ir 30 audzēkņu.”  

Pēc mācību stundām skolotāju kolektīvs 
devās braucienā, kura tēma bija Pūt, vējiņi, 
dzen laiviņu, arī busu, aizdzen mani Kurze-
mē. Kas gan tā būs par vietu, skolotājiem 
bija mīkla līdz pat pēdējam brīdim, kad kļuva 
zināms, ka visi dosies uz Usmas pusi, kur 
gaida vairākas pieturas ar jautrām izdarībām.  

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto 

Pārsteigums izdevās

Kuldīgas 2. vidusskolas audzēknes Ance Kuršinska, Madara Pavlovska un Baiba Sileniece Skolotāju dienā sveic latviešu valodas un 
literatūras skolotāju, direktores vietnieci audzināšanas darbā Baibu Mateviču. 

Aktrise Zane Jančevska studē 
Latvijas Mūzikas akadēmijā un pēta 
Ēdoles kultūrvēsturi. Ciemos pie 
Almas Priedolas.

Ieskats 
1905. gada 
ielā 19 – 
ēkā, kurā 
sen atrodas 
laikraksta 
Kurzemnieks 
redakcija.

Rubrikā Lai lauki nepaliek bez 
cilvēkiem: trīs stāsti par veciem un 
vientuļiem ļaudīm Snēpeles pagastā.

„Jāatbalsta 
arī mazās 

saimniecības,” 
saka 

zemkopības 
ministrs 
Kaspars 

Gerhards.

Dzīve bez plastmasas. Vai utopija? 
Nē, saka skolēni un šuj auduma 
maisiņus, un atdod veikalam.

Kāpēc jāpiesprādzējas 
arī autobusā?

 8., 9. lpp.
„Man agrāk tuvu kaimiņš dzīvoja, mēs viens pie 
otra gājām. Abi uz bodi aizbraucām, iedzērām 
kādu reizi brandavīnu. Pirms jaunā gada draugs 
aizgāja aizsaulē. Tagad man neviens te tuvumā 
vairs nav. Mēs abi ar sunīti.”
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Jānis Zaķis, NBS karavīrs: – 
Nē. Kuldīgā esmu dzimis, bet 
dzīvoju Rīgā. Par to, kas no-
tiek, uzzinu portālos Apollo.lv,                                                          
Delfi.lv. 

Zinta Pāže, strādā sociālajā 
dienestā: – Agrāk, kad te dzīvo-
ju, tad Kurzemnieku lasīju, bet 
nu vairs ne. Jau četrus gadus 
dzīvoju un strādāju Rīgā. Par 
turienes notikumiem palasu 
portālā Riga.lv. 

Pēc Valsts kontroles (VK) 
kritiskā ziņojuma par pašval-
dību jaunajām infrastruktūras 
celtnēm un gan pēc VK, gan 
valdības locekļu neskaitāma-
jiem komentāriem, ka būves 
nav racionālas, rodas vairāki 
jautājumi. Atsaucoties uz Kul-
dīgas peldbaseina piemēru, 
gribas saprast, kādā nozīmē 
tas nav racionāls. 

Vai tā bija spontāna būv-
niecība un neparedzētas 
izmaksas? Diez vai. Visti-
camāk, visi iesaistītie un tai 
skaitā Kuldīgas novada dome 
apzinājās, ka peldētmācību 
līdzfinansēs, lai skolēni un 
seniori peldētu bez maksas, 
un šis lēmums jau pats par 
sevi paredzēja slogu budže-
tam, ar ko tā rēķinājās.

Varbūt baseins nav uzska-
tāms par racionālu tāpēc, ka 
tā ir tikai kaprīze? To diez vai 
apgalvotu pat tie politiķi, kuri 
pārdomā jautājuma plašāko 
kontekstu. Lai gan pašval-
dību ministrs Juris Pūce ko 
tādu ir mēģinājis apsvērt, 
ierosinot baseinu vietā vei-
dot vingrošanas laukumus 
vai apgādāt sporta zāles. 
Manuprāt, to nevar saukt par 
adekvātu alternatīvu, jo spor-
ta laukumā vai zālē nevar 
peldēt un peldēšana ir īpaša 
nodarbe gan garīgās un fizis-
kās veselības uzturēšanai, 
gan dzīves prasmēm jeb tā 
sauktajām kompetencēm. 

Gunita Žeibe-Grigore, aprū-
pētāja: – Jā, lasu internetā to, 
kas pieejams portālā. Drukāto 
avīzi nopērku reti. Mani interesē 
kriminālziņas un tas, kas notiek 
pašvaldībā. 

Malda Briede, pirmsskolas sko-
lotāja: – Maz. Tik, cik internetā. 
Regulāri lasu Kuldīgas Novada 
Vēstis. Bet Kurzemnieka ēkā ļoti 
bieži iegriežos tad, kad ir kādi 
prieka vai arī sēru gadījumi.

Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīga, Mūkusalas iela 15a. 
Metiens – 3094.

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv
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redzējums

„Varbūt 
peldbaseins nav 
uzskatāms par 
racionālu tāpēc, ka 
tā ir tikai kaprīze?”

aktuālais jautājums

pēc būtības, 
ne papīriem

Jolanta Hercenberga, Lailas Liepiņas foto

manuprāt

Piemērota alternatīva būtu ko 
uzbūvēt ap karstajiem dabis-
kajiem baseiniem kā Islandē, 
lai var peldēt visu ziemu, bet, 
ak, vai, Kuldīgā taču tādu nav. 

Vai ar citiem apkārtnes ba-
seiniem nepietiek? Varbūt pie-
tiek, ja Latvijā tie ir tikai Rīgā 
un lielākās pilsētās? Ir muļķīgi 
izmantot šos argumentus, tajā 
pašā laikā cenšoties atslogot 
lielās pilsētas, veicināt aktīvu 
dzīvi provincē, palīdzēt tur at-
tīstīt biznesu, mudināt jaunās 
ģimenes pārcelties uz dzīvi 
ārpus lielpilsētām, dot mazpil-
sētu un lauku skolēniem tādu 
pašu izglītību kā lielpilsētu bēr-
niem. Baseins arī senioriem ir 
būtisks profilaksei no veselī-
bas un sociālās iekļaušanas 
viedokļa. 

Varbūt baseins atrodas ne-
pareizā vietā, jo celt to vec-
pilsētā ir dārgāk? Droši vien 
ir dārgāk, jo vecpilsētas arhi-
tektoniskās un būvniecības 
prasības ir citādas, nekā būvē-
jot klajā pļavā. Taču Kuldīgas 
gadījumā tā ir vieta, kur vēstu-
riski atrodas sporta komplekss, 
kura pārcelšana uz citurieni 
nebūtu izdevīga ne finansiāli, 
ne no loģistikas viedokļa, ne 
arī kāds zinātu, ko darīt ar tuk-
šu palikušo celtni pilsētā, kas 
tiecas iekļūt UNESCO. 

Varbūt Kuldīgas peldbaseins 
nav racionāls tāpēc, ka neat-
bilst kapitālisma pamatmērķim, 
proti, par katru izdevumu pretī 
saņemt peļņu? Tas, protams, 
jau ir ideoloģisks jautājums, 
taču valsts uzdevums tomēr 
ir nedaudz iejaukties tirgū, lai 
par nodokļu maksātāju naudu 
palīdzētu līdzsvarot to, par ko 
mums jāmaksā pilna cena, un 
to, kas mums pienākas lētāk 
un ir vieglāk pieejams tāpēc, 
ka esam daļa no šīs valsts.

Vai lasāt laikrakstu Kurzemnieks?

Amanda Punclava, mācās 9. kla-
sē: – Pa retam lasu. Ja kāds no ģi-
menes redzam tajā sev interesējošu 
tēmu, tad veikalā nopērkam. Mūs 
interesē sports, mūzika un kultūras 
pasākumi. Un izlasām tās ziņas, kas 
ieliktas internetā.

Una Incenberga, mācās: – Vecāki 
to abonē, lasām visi. Man patīk 
dažādas tēmas. Pāršķirstu visu un, 
ja kas ieinteresē, tad izlasu. Gribu 
uzzināt, kas aktuāls mūsu novadā. 
Interesē arī sludinājumi par pārdo-
šanu, pirkšanu. 

dārgāk par zeltu
Cilvēka dzīvības cenu nevar noteikt – tāda vienmēr bijusi mana 
pārliecība. Bet izrādās, ka var visu. Un visbezkaunīgāk tas 
tiek darīts milzīgajā farmācijas biznesā. Nerunāsim par to, ka 
tie paši medikamenti, kas pie mums nav nopērkami lētāk par 
diviem trim eiro, Krievijā vēl aizvien maksā centus. Visbries-
mīgākā bezkaunība man šķiet uzskrūvēt cenu tiem līdzekļiem, 
kas ir vienīgā un pēdējā cerība onkoloģiskajiem pacientiem. No 
kādām izejvielām jābūt gatavotām zālēm, kuru 12 iepakojumi 
maksā teju 84 tūkstošus! Pat tad, ja katra tablete būtu apzeltīta 
un kastītē līdzi nāktu pa dimanta gabaliņam, tāda cena būtu 
grūti sasniedzama. Tieši tik vajag ēdolniekam Jānim Jansonam, 
lai pievarētu vēzi. Bet ir jau vēl kāds aspekts – šim preparātam 
naudu saziedosim, zāles Jānis izdzers, bet kur garantija, ka 
šūnu mutācija neturpināsies? Un atkal vajadzēs citas...  

Inguna Spuleniece, tālr. 63350565, 
inguna.spuleniece@kurzemnieks.lv 

Laura 
Bitiniece, tālr. 

63350567, 
redakcija@

kurzemnieks.lv

trīs viedokļi

Kā Vērtējat to, Ka jāpiesprādzējas arī autobusā? 
dažāda attieksme

1. Valda Gurina, SIA Tuku-
ma auto pārstāve:

– Pasažieru attieksme ir da-
žāda. Jāsaprot, ka tas ir katra 
paša drošības nolūkos. Kā ik-
vienam jāpiesprādzējas vieglajā 
automašīnā, tā arī sabiedriskajā 
transportā. Šoferis nevar atbildēt 
par 40 un vairāk pasažieriem. 

Kā noprotams, šī norma lie-
lākoties attiecas uz starppilsētu 
reisiem. Varbūt vecajos autobu-

sos drošības jostu nav, mums ir 
jaunie, kuriem tās ir. Ja ir, tad jā-
sprādzējas. Šofera pienākums ir 
kvalitatīvi un droši pārvadāt, bet 
par piesprādzēšanos atbild katrs 
pats. Autobusos ir atgādinājumi, 
pat vairākās vietās. Mūsu šoferi 
visi piesprādzējas.

Nezinu, kāpēc pie mums tā 
vēl nav norma un kāpēc auto-
busi tiek uzskatīti par citādāku 
transporta līdzekli. Manuprāt, 

tā ir neapdomība. Biju pie dēla 
Anglijā, redzēju, kā bērni sakāpj 
skolēnu autobusā un automātiski 
pārliek jostu. To viņi iemācīju-
šies jau no bērnības. Jāmācās 
arī mums, bet vecāko paaudzi 
grūtāk pieradināt. Uz ceļiem 
intensitāte kļūst arvien lielāka, 
un negaidītas situācijas, strauja 
bremzēšana var gadīties katram. 
Nav svarīgi, vai jābrauc tālu vai 
netālu.

Garākos braucienos ievēro

3. Vaira Brūdere, Kurze-
mes plānošanas reģiona 

sabiedriskā transporta nodaļas 
vadītāja:

– Starppilsētu maršrutos dro-
šības jostas ir visos autobusos, 
un pasažieri tās var izmantot. 
Nezinu, vai tā vienmēr ir vietējos 
reisos. Esmu novērojusi: ja brau-
ciens garāks, piemēram, uz Rīgu, 
tad visbiežāk piesprādzējas. Bet 
tas būtu jādara ikvienam, kaut 
brauc tepat pa novadu. Autobusa 
vadītājs par to nevar atbildēt, var 
vienīgi atgādināt. Patīkami, ja šo 

drošību ievēro vecāki. Tā viņi to 
iemāca kā pašsaprotamu lietu. 
Neliels brauciens ar autobusu 
nav iemesls to neievērot. 

Jaunajā iepirkumā visiem 
sabiedriskā transporta pakal-
pojumu sniedzējiem pasažieru 
drošības jostas būs kā norma. 
Daudzviet kursē tādi autobusi, 
kuros ir elektroniskie atgādi-
nājumi par piesprādzēšanos –                                                       
iedegas sarkana gaismiņa. 
Diemžēl ir gadījies novērot, ka 
nepiesprādzējas arī šoferi. Būtu 
jauki, ja pasažieri tad atgādinātu, 

jo vadītājam tas jādara obligāti. 
Tā viņš rāda citiem piemēru.
Diskutējams ir jautājums par 
stāvvietām – tās vēl atļautas. 
Daži pārvadātāji tomēr biļetes 
nepārdod, ja brīvu sēdvietu nav. 
Bieži vien tie, kuriem jāizkāpj 
kādā pieturā, nevis autoostā 
(reizēm arī tur, jo grib pie durvīm 
tikt pirmie), pieceļas krietnu 
brīdi iepriekš, kad autobusam 
vēl liels ātrums. Ja satiksme 
intensīva, var gadīties riskantas 
situācijas. 

Daina Tāfelberga

nepiesprādzēšanās – otrajā vietā

2. Sandis Būdenieks, Valsts 
policijas Kurzemes reģio-

na pārvaldes satiksmes uzraudzī-
bas rotas inspektors:

– Ceļu satiksmes drošības di-
rekcija tikai izsludina kampaņu, 
bet jākontrolē policijai. Mēs arī 
to darām. Daudzi nepiesprādzē-
jas pat vieglajās automašīnās 
priekšā, tostarp paši vadītāji. Ie-
rauga policiju un tad ātri mēģina 
pārmest siksnu. Nesprādzējas arī 
aizmugurē sēdošie. To satiksmē 
ievērot grūtāk, bet var konstatēt, 

transportlīdzekli apstādinot. 
Piesprādzēšanās attiecas arī uz 
autobusu. Ja mēs apstādinātu 
to, tad soda naudā sanāktu liela 
summa.

Taču sodīt jau nav mērķis. 
Jāsaprot, ka jostas domātas 
drošībai, tāpēc jau tās ierīkotas. 
Pirms dažiem gadiem Aizputes 
ceļā bija divas smagas nelaimes. 
Priekšā sēdošie bija piesprādzē-
jušies, pasažieri aizmugurē – ne, 
un visi aizgāja bojā. Ja aizmugu-
rē sēdošie būtu piesprādzējušies, 

tik smagu seku nebūtu. 
Lielākais pārkāpumu skaits ir 

par ātruma pārsniegšanu, otrajā 
vietā – par nepiesprādzēšanos. 
Tomēr situācija uzlabojas – 
nevar salīdzināt, kā bija pirms 
gadiem. Mēs arī ejam uz skolām, 
izskaidrojam drošības jostu nozī-
mi. Audzināšana ir ļoti svarīga, 
taču jāņem vērā, ka bērni ņem 
piemēru no vecākiem. Ja tētis vai 
mamma nepiesprādzējas, kāpēc 
lai bērns to darītu?

Ceļu satiksmes drošības direkcija sākusi jaunu kampaņu, aicinot piesprādzēties ne tikai vieglās auto-
mašīnas aizmugures sēdekļos, bet arī autobusos. 
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mediķi ziņo

informē Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienesta kurzemes reģionālā centra medicīnas 
statistiķe Baiba Būvmeistere.

Kuldīgas novada deputāti apstiprinājuši 
ģenerālvienošanos ar Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrības Kuldīgas 
starpnovadu arodorganizāciju un vairāku 
mācību iestāžu pārstāvjiem. Tā paredz dau-
dzus pedagogiem svarīgus ieguvumus.

Dokuments tiks parakstīts pēc 14. oktobra. 
Parakstīšanā piedalīsies arī tās iestādes, kurās 
arodbiedrības nav: Kuldīgas Mākslas un huma-
nitāro zinību vidusskola, pirmsskolas izglītības 
iestāde Cīrulītis un Vārmes pamatskola. 

Domes priekšsēde Inga Bērziņa to sauc par 
ilgi diskutētu dokumentu. Kuldīgas novads esot 
otrs Latvijā, kas tādu noslēdzis. Vienošanās 
attiecas tikai uz pedagogiem, un daudzos jautā-
jumos tā esot līdzīga kā ar domes darbiniekiem, 
piemēram, veselības apdrošināšana, piemaksas, 
ejot atvaļinājumā, viena brīva diena pie atvaļi-
nājuma gan katras arodbiedrības vadītājam, gan 
Viduskurzemes pamatskolas-attīstības centra 
pedagogiem u.c.

Kuldīgas starpnovadu arodorganizācijas 
priekšsēde Aiga Šēnberga uzsver, ka šis ir no-
pietns dokuments, kurā norunāts visbūtiskākais. 
„Ja pašvaldība pieņems izglītībā svarīgus lēmu-
mus, tā informēs mūs, savukārt mēs pie domes 
vērsīsimies, ja jautājumi būs arodbiedrībai. Ļoti 
pārdomāta ir sociālo garantiju sadaļa. Piemēram, 
ja cilvēks vienā darbavietā nostrādājis noteiktu 
laiku, viņam nāk klāt dienas pie atvaļinājuma. 
Veiksmīgi panācām, ka skolu arodbiedrību 
priekšsēžiem pie atvaļinājuma ir klāt brīvdiena. 
Līdz šim Viduskurzemes pamatskolai-attīstības 
centram bija vietējais darba koplīgums, bet tagad 
arī tas pievienojies mums. Arī uz viņiem attiecas 
papildu brīvdiena, jo šī skola ir specifiska. Ļoti 
labi, ka pedagogi brīvdienās vai atvaļinājumā var 
izmantot vairākas dienas sevis pilnveidei. Labs 
punkts ir samaksa par brillēm – to panācām arī 
pirmsskolas pedagogiem,” skaidro A.Šēnberga. 

Arī viņa uzsver, ka ģenerālvienošanās attiecas 
tikai uz skolotājiem. Uz tehniskajiem darbinie-
kiem attiecas pašvaldības saistošie noteikumi. 
„Faktiski centāmies gan ģenerālvienošanos, 
gan saistošos noteikumus likt kopā punkts 
punktā. Izņemot sevis pilnveides dienas,” teic 
A.Šēnberga. 

Kuldīgas starpnovadu arodorganizācijas 
pārziņā ir arī Skrundas un Alsungas novads. 
A.Šēnberga skaidro, ka tur noslēgtas vienošanās: 
„Tie dokumenti nav tik pilnvērtīgi. Tajos ir runa 
par brīvajām dienām un pabalstiem – par to, ko 
katrs novads var atļauties. Bet sadarbība mums 
ir laba.”

Inguna Spuleniece

Mazais bizness ģimenei, kooperācija, 
jaunā paaudze – tās bija dažas tē-
mas, par kurām piektdien Kuldīgas 
novada lauksaimniecības uzņēmēju 
dienā sprieda pašvaldības un tās 
iestāžu, Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra un vairāku zemnieku 
saimniecību pārstāvji.

Zemkopības ministrs Kaspars Ger-
hards stāstīja par nozares politiku 
nākamajā plānošanas periodā. Viņš 
uzsvēra, ka svarīgi radīt tādus apstāk-
ļus, lai saglabātu gan lielās, gan mazās 
saimniecības, jo tās veido lauku vidi, 
ainavu, sociālo nodrošinājumu. Ja lau-
kos būs ražošana, darbaspēks neaizplū-
dīs, dzims bērni, nebūs jāslēdz skolas. 
Jau tagad budžetā iezīmēts atbalsts 
tieši mazajām saimniecībām. „Mūsu 
mērķis nākamajā plānošanas periodā 
ir lauku saimniecībām dot atbalstu, lai 
saglabātu un attīstītu ražošanu, veido-
jot ilgtspējīgu ģimenes biznesu,” teica 
ministrs. „Apjoms var nebūt liels –                                                                         
stabils darbs kaut vienam diviem 
cilvēkiem. Vēl grūti pateikt, kāds būs 
atbalsts materiālajos ieguldījumos. Par 
to vēl diskutējam.”

Runājot par lauksaimniecības ra-
žotāju konkurētspēju, K.Gerhards 
norādīja, ka esam eksportētāju saraksta 

nedēļā 77 izsaukumi
Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadā no 

27. septembra līdz 4. oktobrim dienesta mediķi 
devušies uz 77 izsaukumiem. 

Slimnīcā nogādāts 41 pacients, no tiem divi 
bērni. Viena dzemdētāja nogādāta Ziemeļ-
kurzemes reģionālajā slimnīcā Ventspilī. No 
visiem pacientiem, pie kuriem devušies ātrās 
palīdzības mediķi, divas sievietes un četri 
vīrieši bijuši alkohola reibumā. Krimināltrau-
mu nav bijis, bet divas traumas gūtas sporta 
nodarbību laikā, četras – sadzīviskos apstākļos. 

Uzklausīja Iveta Grīniņa

Šīgada tūrisma sezona vēl nav bei-
gusies, bet nozares speciālisti jau 
domā par nākamo. Lai pastāstītu par 
iecerēm un aicinātu sadarboties, ar 
Kuldīgas novada pagastu pārvalžu 
vadītājiem sanāksmē runāja Kuldīgas 
aktīvās atpūtas centra vadītāja Jana 
Bergmane. 

Viņa informēja, ka sākusi darboties 
jauna mājaslapa www.visitkuldiga.com, 
kurā tiks apkopota informācija arī par 
tūrisma objektiem un atpūtas iespējām 
pagastos. Top jauns ceļvedis pa novadu, 
kam būs cits formāts. 

Kad viesis gaida un 
nesagaida
J.Bergmane lūdza pārvalžu 
vadītājus izpētīt pagastu 
objektus un precizēt, cik 
pieejami tie ir tūristiem, 
kā arī ieteikt jaunus. Viņa 
informēja, ka Kuldīgu pē-
dējā laikā aktīvi apmeklē 
dažādu valstu tūrisma žur-
nālisti, blogeri, tūroperatori. 
Oktobra sākumā ieradīsies 
viesi no Krievijas, Korejas 
un Vācijas, kuri grib po-
pularizēt Kuldīgu un novadu, bet ļoti 
svarīgi uzlabot objektu pieejamību. Ja 
tūrists grib redzēt kādu muižu vai pili, 
reizēm viņam nākas ilgi to meklēt. Ja 
tā atrasta un viņš tajā netiek iekšā, ir 
vilšanās. Bieži vien privātajos tūrisma 
objektos ir problēmas ar saziņas valodu, 
īpašnieku nevar sazvanīt, lai sarunātu 
apskates laiku, bijuši gadījumi, kad 
tūrists gaida sarunāto personu un tā arī 
nesagaida. Uz grūtībām ar pieejamību 

norādījusi arī kāda Vācijas dabas tūrisma 
izdevuma žurnāliste. 

J.Bergmane izteicās, ka varbūt ceļvedī 
jāveido sadaļa No ārpuses apskatāmie 
objekti.

Nevis vienu, bet 12 km
Top jauns izdevums par aktīvo atpūtu 
Kuldīgā, jo pieprasījums pēc šī tūrisma 
veida aug. J.Bergmane aicināja pārvalžu 
vadītājus padomāt, kur katrā pagastā 
varētu ierīkot gleznainu pastaigu vai 
riteņbraucēju taku. „Tas kļūst aiz-
vien populārāk, turklāt, ja mums tiek 
prasīts neliels pastaigu maršruts, tad, 
visticamāk, domāti 10–12 kilometri. 

Līdz pavasarim tiks 
izveidots izdevums par 
aktīvo atpūtu, un tam 
esam iegādājušies de-
talizētāku novada karti. 
Tajā būs arī daži pilnīgi 
droši iesakāmie maršru-
ti riteņbraucējiem. No-
teikti jārisina jautājums 
par velokrustpunktu 
zīmēm. Tās jānovāc, jo 
uzlikšana nebija saska-
ņota ar Latvijas Valsts 
ceļiem un tās netika 

apsaimniekotas. Ideja bija laba, un Nī-
derlandē tāda sistēma ļoti labi darbojas. 
Diemžēl pie mums pēc šīm zīmēm 
tūristus pa maršrutiem nevar droši sūtīt, 
jo ceļā ir daudz privātīpašumu. Sāpīgs 
jautājums ir suņi.” 

J.Bergmane piebilda, ka, rīkojot Ve-
lodienu, ar daudziem privātīpašniekiem 
tiek panākta vienošanās, ka tajā dienā 
viņu sētai var izbraukt cauri, bet ikdienā 
to neviens neļautu.

Klusuma tūrisms
Aizvien populārāks Eiropā kļūst klu-
suma tūrisms. Cilvēki grib izrauties uz 
tādu vietu, kur bieži vien nav ne mobilā 
tālruņa zonas, ne pierasto civilizācijas 
ērtību. „Daugavpils novadā ir kāda māja, 
kurā nav ne elektrības, ne telefona zo-
nas – nekā, bet tā ir uz izķeršanu,” teica 
speciāliste. Viņa uzsvēra, ka vietējiem 
būtiski jāmaina attieksme pret tūristiem. 
Mūsu cilvēki ir ļoti atturīgi, baidās pacelt 
acis – ja nu kāds ko pavaicās –, viņi 
nezina valodas. Lauku sētu saimnieki 
nevēlas svešinieku ielaist. Bet tā būtu 
papildu iespēja nopelnīt, tiem, kuri iet 
pa pastaigu taku, piedāvājot kafiju vai 
pusdienas. Ir bijis arī tā, ka ar veco saim-
nieku sarunāts, ka tūristi drīkst tur braukt 
ar velosipēdu vai iet, bet atnāk jaunais un 
aizliedz. „Labi, ja viņš to pasaka mums, 
nevis tūristam, kurš ienāk sētā un netiek 
tālāk. Tā var veidoties ļoti nepatīkamas 
situācijas,” teica J.Bergmane.

Sarunā izgaismojās vēl viens aspekts –                                                                                
sakoptība. Visi tūristi nemēdz uzvesties 
pieklājīgi, aiz atpūtniekiem paliek 
atkritumi. Kādam tie jāvāc un jāmaksā 
par izvešanu. 

Mājražotāju lielveikals
J.Bergmane informēja, ka 19. oktobrī 
Kuldīgā tiek rīkots pasākums-lielveikals 
Ražots Kurzemē. Veikala Selver telpās 
Piltenes ielā vienuviet būs ap 60 māj-
ražotāju un amatnieku, kā arī viesi no 
Īrijas un Somijas. No 14.00 līdz 19.00 
būs arī amatu darbnīcas, degustācijas 
un tirgošanās, uz skatuves – ne tikai 
muzikāli priekšnesumi, bet arī festivāla 
Teātris ir visur Kuldīgā piedāvājums.

Iveta Grīniņa

Vienojas ar 
arodbiedrību

tiekoties ar kuldīgas novada pašvaldības pārstāvjiem un lauku uzņēmējiem, zemkopības 
ministrs kaspars Gerhards uzsvēra, ka svarīgi saglabāt mazās saimniecības.

Uzņēmēju diena lauksaimniekiem

domā par nākamo tūrisma sezonu

Eiropā populārs 
kļūst klusuma 
tūrisms: cilvēki 

grib izrauties uz 
tādu vietu, kur 

bieži vien nav ne 
mobilā tālruņa 

zonas, ne pierasto 
civilizācijas ērtību.

augšgalā. Lai konkurētspēju palielinātu, 
vēl vairāk jādomā par kooperāciju. Tāpat 
būtiski ir nozarē iesaistīt jauno paaudzi. 

Lauku atbalsta dienesta direktores 
vietnieks Ģirts Krūmiņš stāstīja par 
jaunumiem saistībā ar mūsu novadu. Par 
darba aizsardzību nozares uzņēmumos 

runāja Valsts darba inspekcijas vecākā 
inspektore Iveta Kalvāne, bet par preven-
ciju lauksaimniecības tehnikas zādzību 
novēršanai informēja Valsts policijas 
Kuldīgas iecirkņa priekšnieks Normunds 
Aleckis.

Dainas Tāfelbergas teksts un foto
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Jolantas Hercenbergas teksts un foto

Vēlas dot ieskatu 
lielajā dzīvē
Iespējamā misija piesaista dažādu 
nozaru profesionāļus ar līdera 
dotībām un sagatavo darbam 
izglītības sistēmā. Dalībnieki 
divos gados iegūst pedagoga 
kvalifikāciju un sāk strādāt kādā 
no Latvijas skolām. Lai kļūtu par 
Iespējamās misijas dalībnieku, 
jāiztur četru kārtu atlase, kurās 
izvērtē personības un pieredzes 
atbilstību kāda priekšmeta mācī-
šanai skolā. 

„Augstskolā ir jābūt savāktiem 
noteiktiem kredītpunktiem attie-
cīgos priekšmetos. Man augstā-
kajā matemātikā ir pietiekami. 
Arī angļu valodu un informātiku 
varu mācīt, bet, tā kā ekonomikai 
es redzu ļoti lielu ieguldījumu jau-
niešu turpmākajā dzīvē, tad tomēr 
izvēlējos šos priekšmetus,” stāsta 
Krists. „Zināšanas ekonomikā 
ievirza lēmumu pieņemšanu, kas 
ietekmē visu dzīvi. Es nesen esmu 
ieguvis šo pieredzi, ko būtu gri-
bējis uzzināt vismaz augstskolas 
pirmajā kursā. Es gribu, lai skolē-
ni nonāk ātrāk pie secinājumiem, 
kādi radās man tikai nesen, ieejot 
darba tirgū. Man ir vēlme viņiem 
dot ieskatu lielajā dzīvē.” 

Līgums ar Iespējamo misiju 
dalībniekiem ir uz diviem gadiem. 
To laikā obligāti jāstrādā skolā. 
Krists pēc pirmā skolotāja godā 

pavadītā mēneša sapratis, ka darbs 
viņam rada gandarījumu un varētu būt 
piemērots ilglaicīgākam periodam. 

Patīk radošs darbs
Pieteikties par Iespējamās misijas 
dalībnieku viņu mudinājusi vēlme gūt 
gandarījumu no darāmā darba. „Iepriekš 
strādāju biznesa vidē, bet nevarēju sevi 
iedomāties turpmākos divdesmit gadus 
darām to pašu. Man gribas ko radošu,” 
stāsta Krists. „Bija Latvijas drūmais 
rudens, valsts svētki, un mēs ar mammu 
pļāpājot nonācām pie tēmas Iespējamā 
misija. Viņa ir direktores vietniece sā-

Kuldīgas Centra vidusskolā 
(KCV) kā pie programmas 
Nordplus projekta 21 st Cen-
tury Lesson (21. gadsimta mā-
cību stunda) dalībnieces no                                  
30. septembra līdz 5. oktobrim 
viesojās partneri no Engerdāles 
pamatskolas Norvēģijā un Ged-
minu proģimnāzijas Klaipēdā. 

Skolotāju mobilitātes projektā 
finansējums piešķirts trīs partne-
ru vizītēm vienam pie otra, un 
kolēģu viesošanās KCV ir pirmā 
no tām. Projekta koordinatore, 
KCV skolotāja Inga Reimane 
stāsta, ka nolūks ir profesionāli 
pilnveidoties un ar lietuviešiem 
un norvēģiem dalīties pieredzē 
par inovatīvām metodēm mācību 
stundās atbilstoši laikmetam, 
īpaši informācijas tehnoloģiju 
iespējām. No katras skolas vizītēs 
brauc pieci skolotāji, atklātajās 
stundās viņi kolēģiem rāda, kā 
izmanto radošas metodes un 
tehnoloģijas. Starp vizītēm katrs 
dalībnieks jauno pieredzi izmēģi-
nās savā skolā, un tad visi kopā 
veidos digitālu metodisko krāju-
mu ar stundu plāniem un citiem 
materiāliem, kas būs pieejami šo 
skolu pedagogiem.

Viesi iepazina mācību procesu 

Iespējamais skolotājs ar misiju
 Kuldīgas Centra vidusskolā šajā mācību gadā strādāt sācis izglītību atbalstošās organizācijas Iespējamā misija 

dalībnieks Krists Felš-Milbergs. Viņš piektajām klasēm māca matemātiku un vidusskolēniem ekonomiku. 

„Radās 
pārdomas 
par to, 
ka laba 
pašsajūta lielā 
mērā ir atkarīga 
no tā, ka dari 
darbu, 
kas patīk un rada 
gandarījumu.”

un ārpusstundu nodarbības KCV, 
devās uz Ventspils jauno tehno-
loģiju centru un Rīgā uz Latvijas 
Universitātes Dabas māju. Divos 
kultūras vakaros viņi iepazina 
latviešu tradīcijas.  

Gedminu proģimnāzijā no 

1. līdz 8. klasei mācās ap 900 
audzēkņu. Skolotājs Sauļus 
Rudelis stāsta, ka bez jaunām 
idejām stundās KCV guvis arī 
citas, ko ieviesīs savā skolā, pie-
mēram, dabas klasi, kas ierīkota 
pagalmā.

Engerdāles pamatskolā mācās 
140 bērnu un skolotāju kolektīvs 
nav liels. Tās pārstāve Mihaela 
Edstroma esot pārsteigta par te 
redzēto atklāto stundu stingro 
struktūru un to, ka skolēni staigā 
pa klasēm. Uzdoto viņi izpildot 

ļoti organizēti un operatīvi. 
Norvēģijā stundu ritms esot 
atšķirīgs. 

KCV pedagogi uz Lietuvu 
brauks februārī, bet uz Norvēģiju 
aprīlī. 

kumskolas mācību darbā, zināja 
par tādu organizāciju un ieminē-
jās, ka es arī varētu būt skolotājs. 
Ja pirms pieciem gadiem man 
kāds būtu teicis, ka es varētu būt 
skolotājs, tad es noteikti atbildē-
tu, ka nē. Bet pagājušajā rudenī 
tas mani ieinteresēja. Paskatījos 
vairākus stāstus YouTube par to. 
Aizgāju uz sarunu vakaru, kurā 
redzēju, kādi cilvēki ir Ie-
spējamajā misijā, un noti-
cēju, ka arī man tas varētu 
būt piemēroti.”

Svarīgi, lai būtu 
jēgpilni
Pēc ceturtās atlases kārtas 
Krists izmantojis iespēju 
slēgt līgumu. Mācības Rīgā 
esot katru otro nedēļu divas 
dienas, bet pirmo pedagoga 
prasmju apguve bijusi jau 
vasarā, lai rudenī var stā-
ties klases priekšā. „Jūlijā 
mums bija nometne Raiskumā, 
kur bija mācības no astoņiem rītā 
līdz astoņiem vakarā. Tika izspē-
lētas metodes un veidi, kā strādāt 
skolā. Skolotājam ir svarīgi iz-
vērtēt, kas ir un kas nav jēgpilni. 
Pēc tam Ventspilī vadījām vasaras 
nometni skolēniem. Sākumā bērni 
tam nebija gatavi, ka vasarā būs 
arī jāmācās, bet ātri attieksme 
mainījās. Bērnus motivē tas, ja 

process ir jēgpilns. Patīk arī, ja 
neliek atzīmes. Pirmajā dienā 
apstulbums, bet, redzot mūsu 
kopdarbību, viņiem likās forši un 
jautri. Beigās viņi prasīja, vai arī 
nākamgad būsim nometnē.”

Nav sajūtas,                              
ka strādātu
Krista dzimtā pilsēta ir Ventspils, 

bet Kuldīga kā nākamā 
darba un arī dzīves 
vieta neesot izvēlēta 
nejauši. „Mans vecais-
tēvs ir no Kuldīgas, 
mamma ir mācījusies 
šajā skolā, kur tagad 
strādāju. Es mācījos 
Ventspils 4. vidussko-
lā, pēc tam Rīgas Teh-
niskajā universitātē 
uzņēmējdarbības lo-
ģistiku. Paralēli mācī-
bām trīs gadus strādāju 
loģistikas uzņēmumā, 

tad lielā ražošanas uzņēmumā biju 
iepirkumu daļas vadītājs. Radās 
pārdomas par to, ka laba pašsajūta 
lielā mērā ir atkarīga no tā, ka dari 
darbu, kas patīk un rada gandarī-
jumu, vai arī strādā to, kas ne īpaši 
patīk, un saņem mazliet vairāk 
naudas, bet to arī vairāk tērē, lai 
labāk justos. Skolā man pagaidām 
nav sajūtas, ka es strādātu. Man ir 
sajūta, ka ir forši.” 

Iespējamās misijas dalībnieks, skolotājs Krists Felš-Milbergs aicina Kuldīgas 
Centra vidusskolas 5. klases skolēnus novērtēt, cik viņi ir gatavi nākamajam 
pārbaudes darbam matemātikā, pielīmējot pie tāfeles lapiņu ar savu vārdu 
uz uzzīmētās gatavības skalas.

Projekta dalībnieki no Kuldīgas Centra 
vidusskolas, Engerdāles pamatskolas          

un Gedminu proģimnāzijas spriež, kādai 
21. gadsimtā jābūt mācību stundai, lai 

skolēni motivēti apgūtu jaunas prasmes. 

Gūst idejas inovatīvām metodēm

„Skolotājam 
ir svarīgi 
izvērtēt, 

kas ir 
un kas 

nav 
jēgpilni.”
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Kopš 1945. gada šīs ielas 19. na-
mā atrodas laikraksta redakcija. 
No 1945. līdz 1962. gadam tas 
saucās Padomju Kuldīga, līdz 
1989. gadam – Padomju Dzim-
tene, bet tad avīze atgriezās pie 
1910. gadā izdotā Kurzemnieka 
nosaukuma. Nākamā gada jan-
vārī redakcijas saime lūgs ciemos 
draugus, kolēģus un atbalstītājus, 
lai laikrakstam svinētu 110. gads-
kārtu. 

Daktera kabinetā
Cik Kurzemnieka darbiniekiem 
izdevies izzināt, interesan-
ta ir ne tikai mūspuses avīž-
niecības, bet arī pašas redak-
cijas ēkas vēsture. Mūra dzī-
vojamais nams celts 19. gad-                                                                             
simta 70. gados. Kurzemnieka 
galvenā redaktore Daiga Bitiniece 
vēl paspējusi pierakstīt nu jau 
aizsaulē mītošās kuldīdznieces 
Marijas Pormales atmiņas par 
vācu laiku šajā mājā.

M.Pormale pastāstīja, ka tolaik 
1905. gada iela šajā posmā sauk-
ta par Ventspils ielu. Tagadējās 
redakcijas mājas otrajā stāvā 
dzīvojusi veca tantīte, kuras meita 
mācījusies ģimnāzijā un jaunajai 
Marijai bijusi pazīstama. Viņa 
gribējusi, lai te nāk dzīvot kāds 
pazīstams cilvēks. Marija arī 
pārcēlusies. 

Apakšējā stāvā dzīvojis dak-
teris Aleksandrs Valts. Latvijas 
laikā viņš ar izcilību beidzis Me-
dicīnas fakultāti, un viņam bijusi 
iespēja stažēties kādā medicīnas 
iestādē Francijā. Tur dakteris 
apprecējis francūzieti. Kad Marija 
atnākusi šurp, daktera meitai jau 
bijuši 12 gadi. „Atceros – viņa 
vienmēr nāca augšā, kad nesa-
prata un nevarēja izrēķināt teksta 
uzdevumus. Mēs palīdzējām,” 
atminējās M.Pormale. 

Dakteris Valts bijis ārsts ar lielo 
burtu. Pacienti bijuši no Kuldīgas, 
Rumbas un Padures pagasta. No 
rīta viņš pieņēmis tajā kabinetā, 
kurā nu gadiem strādā avīzes 
redaktori. Jau 10.00 pie durvīm 
stāvējis pajūgs, kas vedis pie 
slimniekiem. „Mēs no augšas to 

Sākums 5. augustā. Turpmāk vēl.

ar vēstures elpu un 
darbīgiem ļaudīm
1905. gada revolūcijas vārdā nosauktā iela savulaik tika 
dēvēta par Ventspils ielu. Pirms kara šeit bijis darbīgs 
ebreju kvartāls ar sinagogu, kurā tagad atrodas Kuldīgas 
bibliotēka, bet padomju gados bija kinoteātris. tur, kur tagad 
rekonstrukciju gaida 1905. gada parks, miera laikos bijusi 
dzīvojamo māju apbūve – to līdzi paņēmis Otrais pasaules 
karš. tomēr arī patlaban iela ir darbīga. tās sākumā pie 
liepājas ielas ir daudz veikaliņu, tālāk jaunieši traucas uz 
novada bērnu un jauniešu centru, bet pieaugušie steidzas uz 
darbu Kurzemnieka redakcijā un uzņēmumā Māras druka. 

1905. gada iela.

1905. gada ielā 19 mājvieta ir laikraksta Kurzemnieks redakcijai. top kārtējais 
avīzes numurs: kopā to liek maketētāja inese slūka, procesu uzrauga galvenā 
redaktore daiga Bitiniece. 

1905. gada ielā Kurzemnieka pagalma lielo koka galdu un solus (koktēlnieka 
aivara Bergmaņa veikumu) iecienījuši gan redakcijas darbinieki, kas labā laikā 
šeit pusdieno un intervē cilvēkus, gan iebraucēji. īpaši Pilsētas svētkos šeit 
bieži kāds piesēž, lai nedaudz atpūstos no burzmas.

Inguna Spuleniece, Lailas Liepiņas un Lāsmas Reimanes foto

Kurzemnieks otrajā gadu simtenī

lappuse tapusi  ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

redzējām. Spriedām – pa kuru 
laiku viņš atpūšas. Citreiz divos 
trijos pa nakti atbrauca no vizī-
tes. Ar citiem Kuldīgas ārstiem 
viņam rezervētas attiecības bija. 
Toreiz bija tā: jūs saslimstat, ejat 
pie viena ārsta, nekas neuzlabo-
jas, ejat pie otra. Un tā varēja 
visus ārstus apstaigāt. Parasti, ja 
ar savu ārstu labāk nekļuva, gāja 
pie Valta. Un Valts noteica citu 
diagnozi un slimnieku izārstēja. 
Tas citiem dakteriem rīvēja kan-
tes,” stāstīja M.Pormale. „Kad 
sākās visa tā projām braukšana, 
kad krievi nāca iekšā, viņš teicis, 
ka nemaz negribētu braukt, bet, 
ja nu visi brauc... Daktera plāns 
bija tikt līdz Francijai. 

Viņš vēl palīdzēja mums izrakt 
tranšejas dārzā, kur paglābties, 
kad sāks bumbot. Vēlāk viņa 
kalponīte stāstīja, ka aizbrauku-
ši, laimīgi sasnieguši to vietu un 
kādu gadu sūtījuši viņai paciņas 
un fotogrāfijas. Man tagad žēl, 
ka tā arī neaizgāju tās apskatīt.”

Sākumā vācieši, 
tad – krievi 
Pēc daktera ģimenes aizbrauk-
šanas dzīvoklī, kas aizņēmis 
visu mājas pirmo stāvu, vācieši 
iemitinājuši augstākas pakāpes 
virsnieku – it kā esot bijis ko-

mandants. Kad ienākusi Sarkanā 
armija, vācietis aizvests. „Otrā 
pusē mājai bija logi, caur tiem 
mēs redzējām, kas notiek: pie tā 
vācieša citi nāca pēc instrukci-
jām. Un apakšā bija arī ēdamista-
ba karavīriem ietaisīta, sētā lielie 
katli, svētdienās karavīri nāca ar 
savu paplāti pie mums un teica: 
„Zinām, jums, meitenes, švaki 
ar ēšanu.” Dzīvojām kopā trīs 
meitenes, tantiņa bija nomirusi. 

Tad nāca pārmaiņas. Man bija 
trīs lampiņu radioaparāts. Nāca 
pie manis Grīna Irma klausī-
ties – viņa saprata angļu valodu. 
Mēs neviena krieviski nezi-
nājām. Viens krievu virsnieks 
atnāca, kad es biju pusdienās no 
darba pilsētas valdē. Bet es tak 
nepratu krievu valodu! Labi, 
ka Kraukļu Ženija gadījās – tā 
prata. Virsnieks apskatījās, kas 
te dzīvo, izstaigāja istabas un 
sacīja: „Mēs gribam šo māju uz 
mēnesi. Jums jāatrod cita vieta. 
Mēs neko neņemsim no jūsu 
mantām; ja ko vajadzēs, atnāk-
siet, pie vārtiem būs sargs, tam 
pateiksiet. Tad ielaidīs.” Beigās 
gan bija paņemts fotoaparāts un 
Latvijas statistikas pārvaldes 
rokas grāmata Latvijas 20 gadi 
latviešu un franču vai angļu va-
lodā. Čeka tā bija! 

Kad atnācām atpakaļ, pažo-
belēs bija asiņaina vīriešu veļa. 
Čeka jau bez mocībām nevar. Un 
tad krievi gāja pa visām mājām 
skatīties, kur bijuši vācieši, kur 
kādas telpas. Pie manis uznāca 
divi krievi – ko es te darot? 
Es te dzīvoju, man ir pase ar 
pierakstu. Tas nekas neesot! Es 
nobijos pavisam. Kas tad man, 
skuķim, bija: galds, gulta, divas 
taburetes, neliels plauktiņš. Kad 
viņš aizgāja, es skrēju pie pazīs-
tamiem cilvēkiem pēc palīdzī-
bas. Par laimi, satiku mammas 
māsas vīru, viņš pa fiksam bija 
klāt, iebrauca sētā, sakrāmējām 
mantiņas. Paliku pie mammas 
draudzenes. 

Šajā mājā, kur biju nodzīvo-
jusi visu vācu laiku, vairs ne-
atgriezos. Sētas mājiņā dzīvoja 
sētniece. Kad satiku, prasīju, kā 
gājis, viņa teica – traki. Viss sa-
nācis pilns ar krieviem. Kad viņi 
braukuši prom un viņa gājusi 
tīrīt, tad vienā no tām mazajām 
istabiņām, kurās mēs dzīvojām, 
bijušas samestas grāmatas un 
virsū... uzķēzīts. Un pēdējo nakti 
kā viņi tur dzīvojuši! It kā būtu 
pasaulei gals! Tad parādījies tāds 
jaunāks cilvēks, apstaigājis visas 
telpas, teicis, ka te būšot avīze, 
esot direktors.” 

Jau 75 gadus
Šogad aprit 75 gadi, kopš mājā atro-
das redakcija. Tomēr, pirms dažiem 
gadiem atjaunojot fasādi, virs ieejas 
atklājās grūti salasāms uzraksts Kon-
ditorei. Par to pašreizējiem iemītnie-
kiem tuvāku ziņu nav. Mūsdienās 
nams pieder uzņēmumam Jaunais 
kurzemnieks, kas izdod laikrakstu 
Kurzemnieks. Redakcija atrodas 
bijušajā daktera dzīvoklī pirmajā 
stāvā, bet otrajā stāvā tiek iekārtoti 
divi īres dzīvokļi. 

Kurzemnieku veido 13 cilvēku 
komanda, un katru otrdienu šeit pul-
cējas vecāko klašu skolēni – Jauno 
žurnālistu skolas dalībnieki. Kolēģi, 
jautāti, kā jūtas senajā ēkā, saka: labi. 
Visiem patīk arī ar projektu konkursa 
Darīsim paši atbalstu iekārtotais 
atpūtas stūris pagalmā, priecē pašu 
atjaunotie šķūnīši un pelargonijas 
pie tiem. 

Savukārt D.Bitiniece gandarīta, ka 
esam saglabājuši un no krāsu kārtām 
attīrījuši senās durvis un krāsnis. 
„Līdz 19 gadiem dzīvoju lauku mājās 
ar malkas apkuri. Tādēļ priecājos, ka 
arī te tāda ir. Malkas smarža, dzīvā 
uguns – omulība! Mēs gan pieslē-
dzamies pilsētas centrālapkurei, jo 
mūsdienas tā ir racionālāk, tomēr 
krāsnis paliks,” uzsver redaktore.



Pirmdiena, 2019. gada 7. oktobris Pirmdiena, 2019. gada 7. oktobris 76 Pirmdiena, 2019. gada 7. oktobris

Aija Veckunga, pensionāre: 
– Esmu dzīvojusi labu laiku Val-
taiķos. Man patika, bet tagad arī 
pilsētā ļoti patīk. Vairs negribētu 
no pilsētas iet prom. Te vieglāk: 
veikali tuvāk; ja vajadzīga palī-
dzība, to vieglāk palūgt.  

Lilija Klauģe, mājsaimnie-
ce: – Esmu no Laidu pagasta un 
pilsētā nekad neesmu dzīvojusi. 
Nezinu, kādi plusi vai mīnusi. 
Man dzīve laukos patīk. Pašiem 
sava saimniecība, tajā ir piens, 
gaļa, dārzeņi. Mani bērni dzīvo 
pilsētā, bet es pati negribētu. 

Uldis Rozentāls, strādā lauk-
saimniecības uzņēmumā Ama-
zone: – Dzīvoju Rumbas pagas-
tā, un tie ir lauki. Kuldīga arī 
ir kā lauki. Man patīk, ka te ir 
mierīgi, neviens neskrien virsū. 
Mīnuss tas, ka skola un dakteri 
visbiežāk ir tālu. Sociālā vide 

nav tik pieejama. Visu nosaka tas, cik ir naudas. 
Dzīvot laukos – tā ir bagātu cilvēku priekšrocība. 
Ja nauda ir, visur var aizbraukt; ja naudas mazāk, 
tad jādzīvo pilsētā, kur var aiziet ar kājām.  

Dzintra Šabāne, pensionāre: 
– Laukos esam dzīvojuši Maņ-
ģenē, bet tagad pilsētā. Laukos 
nekādi lielie plusi nav – tāpat kā 
pilsētā par visu jāmaksā, vēl ceļš. 
Zeme jānomā, ja nav privatizēta. 
Pensionāriem pilsētā vieglāk – ne 
mēs vairs paši varam sev malku 
sagādāt, ne citu ko daudz padarīt. 

Monta Sprugevica, pārdevēja: 
– Kopš bērnības esmu dzīvojusi 
laukos, tad pārcēlāmies uz pilsē-
tu, tad atkal atpakaļ uz laukiem. 
Man tur ļoti patīk: svaigs gaiss, 
dari, ko gribi, dzīvo neatkarīgs no 
citiem. Šobrīd dzīvoju daudzdzī-
vokļu mājā, un dažreiz kaimiņi 
traucē. Laukos viennozīmīgi ir 

labāk. Protams, vajadzīgs transports. Vēl mīnuss 
varētu būt tāds, ka komunikācija mazāka – ne 
vienmēr var izskriet pie draugiem.

Anrijs Štrauss, projektu va-
dītāja palīgs: – Laukos neesmu 
dzīvojis un laikam arī negribētu. 
Varbūt tikai pa brīvdienām aiz-
braukt. Tur mīnuss ir darbs – tāds, 
kurā var ilgstoši strādāt un labi 
pelnīt. Katru dienu līdz tam būtu 
tālu jābrauc. Tie labumi varētu 
būt: miers, daba, mazāk cilvēku.

Lāsmas Reimanes foto 

dažādi ir likteņstāsti cilvēkiem, kuri dzīvo attālos lauku apvidos un sastopas ar sociālām, tiesiskām, drošības, veselības un citām 
problēmām. Īpaši grūti ir vientuļiem un veciem ļaudīm. 
Šoreiz braucām lūkoties, kā klājas viņiem. Jauno rakstu ciklu Kurzemnieks publicēs līdz gada beigām. 

Lai lauki nepaliek bez cilvēkiem
(Iepriekšējie stāsti  14., 19. jūnijā, 5., 17. jūlijā, 2., 19. augustā, 

6. septembrī.)

Visi negrib, lai palīdz
„Vecie cilvēki grib dzīvot sa-

vās mājās, lai arī kādi sadzī-
ves apstākļi tur būtu. Bieži no 
palīdzības atsakās, kaut gan 
radiniekiem, sociālajiem dar-
biniekiem vai man izskatās, ka 
vajadzētu palīdzēt,” stāsta Au-
toveikala O.Z.I. īpašnieks Uģis 
Martinsens.

„Reizi nedēļā iebraucu katrā 
vietā, kur mani aicina. Pārsvarā 
pircēji ir vecāki cilvēki, kuriem 
pašiem līdz veikalam aizkļūt grū-
ti vai pat neiespējami. Gadās, ka 
kādu nākas aizgādāt uz slimnīcu, 
sociālās aprūpes centru un arī 
uz kapiem. Cilvēki laukos dzīvo 
diezgan vientuļi – ciemiņi bieži 
neierodas. 

Man sanāk ar cilvēkiem paru-

nāt. Kāda nu kuram situācija. Ci-
tiem bērni dzīvo Anglijā, Skotijā, 
Īrijā vai labākajā gadījumā Rīgā. 
Viņiem piedāvā pārcelties pie ra-
diem vai bērniem, bet vecie cil-
vēki negrib no mājām iet prom. 
Citam bērni uz bankas karti pār-
skaita naudu, lai vecāki var iztikt. 

Nesen Padurē viena tante pilnī-
gi atteicās palikt slimnīcā. Uzlika 
plāksterīti, bet palikt atteicās. Ja 
meita viņu tur atstātu, skaidrs, 
ka būtu jāmeklē apbedīšanas 
kantoris. Atveda mājās. Mei-
ta apkopt nevar, tantei ir vairāk 
nekā 80 gadu, bet viņa grib savās 
mājās. Kategoriski atsakās no 
palīdzības. Tā ir vairumā gadī-
jumu. Nevar pierunāt ne sociālie 
darbinieki, ne radi, ne kāds cits. 

Pat ārstēties īslaicīgi negrib. Tā 
ir viņu izvēle. Arī no citas palī-
dzības reizēm atsakās. No ma-
las izskatās, ka vecam cilvēkam 
vienam lauku mājā grūti, bet viņš 
pats negrib neko šajā situācijā 
mainīt. Gandrīz visiem – 99% – 
telefoni ir. Ja vajadzīga palīdzība, 
viņi prot radiniekus sazvanīt. Cits 
iet ar divām nūjām un pukojas, ka 
kāds grib palīdzēt nest iepirkumu 
somu no autoveikala. 

Tādu māju, kurās vienatnē dzī-
vo veci cilvēki, pēdējos gados ir 
palicis daudz mazāk. Pēc vecu 
cilvēku aiziešanas māja pazūd. 
Bieži tuvumā dzīvojošie zem-
nieki nopērk zemi un to apstrādā, 
bet māju nojauc, un vietai sākas 
jauns posms.”

Katram savās māJās vislabāK
Kuldīgas novada Snēpeles pagastā pāris kilometru viens no otra trīs lauku mājās dzīvo trīs vientuļi, gados vecāki vīrieši. Lai arī sadzīviski neesot viegli – jākurina, 

jānes ūdens no akas un pēc zālēm vai citas mantas uz Kuldīgu tikt grūti, tomēr pret dzīvi pilsētā savu dienu ritmu neviens negribot mainīt. 
Sociālā dienesta direktore Maruta Jautaiķe skaidro, ka iestādes darbība vērsta uz to, lai cilvēks varētu dzīvot savās mājās un, ja nepieciešams, saņemt tur aprūpi. 

Grib dzīvot, kur pierasts
„Kam tu vairs esi vajadzīgs, kad esi vecs? Viens 

mežā, bet jādzīvo ir, kamēr dzīvs,” ar smaidu 
saka Snēpeles pagasta Gravasdārzu saimnieks 
Ziedonis Skrudze.

Gravasdārzus savulaik iegādājušies vecāki Jānis 
un Anna. „Pirms tam dzīvojām Rumbas ciemā aiz 
Maņģenes pie Abavas. Aizgāju armijā, vecāki atnā-
ca te. Kad atgriezos, dzīvoju Saldū. Biju šoferis,” 
stāsta Ziedonis. Kad tēvs 1984. gadā nomiris, viņš 
atnācis dzīvot pie mātes: „Tā es tajā vecajā būdā 
arī paliku.”

Bijis precējies, ir trīs meitas. Viena dzīvojot An-
glijā, otra Īrijā, un tās sen neesot satiktas. Vecākā 
meita aiz Skrundas dzīvo lauku mājā un pie tēva 
braucot arvien. „Kad vairs nevarēšu, varbūt iešu 

pie meitas. Piedāvāja. Negribas jau iet – te pierasts, 
netīk. Man jau ir pāri par astoņdesmit gadiem, neko 
daudz nedaru. Māja veca – nav nekāda labā. Ūdens 
akā ir, bet pēdējos gados trūkst. Kad atbrauc au-
toveikals, nopērku, ko vajag. Māja ir dziļāk mežā 
no lielceļa, un līdz tam jāiziet ar kājām. Grūti pre-
ces ienest, bet līdz manām mājām viņš nevarot at-
braukt – bail, ka nenogrimst.”

Vasarā Ziedonis pastaigājot gar māju, pasēžot 
ēnā, salasot sev ābolus, kas pagalmā lielā daudzu-
mā. Ļoti bieži skatoties televizoru. Pāris reižu gadā 
aizbraucot uz Kuldīgu: pie friziera, veikalā ieiet. 
Līdz autobusam trīs kilometrus aizejot kājām, bet 
esot grūti. Kādreiz viņam bijis suns, bet nu vairs 
nav neviena dzīvnieka. Negriboties par kādu gādāt. 

Snēpelnieks Ziedonis Skrudze esot pieradis savos Gravasdārzos meža viducī 
dzīvot viens. Lauku klusumā un mierā jūtoties labi.

bijis tālredzīgs
Ārim Vītoliņam ir 77 gadi, un viņš vairāk nekā 30 gadus viens 

mīt dzimtajos Ozolkalnos. Zāle ap māju nopļauta, pie loga dobē 
aug puķes, pagalmā viss akurāti salikts pa vietām. 

Āris stāsta, ka dara, cik spēj, lai izskatītos skaisti. Viņam patīkot 
kārtība. Māju cēlusi vecāsmātes ģimene, un viņa vecāki tajā dzīvo-
juši visu mūžu. Pats pēc armijas dzīvojis Kuldīgā, strādājis sadzīves 
pakalpojumu kombināta metālcehā, vēlāk remontējis veļasmašīnas. 
„Kad mamma bija veca un palika viena, biju spiests atgriezties Snē-
pelē. Nu es te esmu palicis viens pats,” stāsta Āris.

Pašam ģimenes un bērnu neesot. Brālis miris pirms 20 gadiem, māsa 
dzīvo Kuldīgā un šad tad atbraucot. „Viņa mani apgādā, vasarā tekoši 
brauc. Tagad jau katram ir telefons – sazvanāmies. Ar visu galā tieku 
pats. No sētas laukā gan nekur nevaru aiziet. Bet man uz Kuldīgu 
negribas. Malku sagādāju pirms daudziem gadiem, kad biju jauns. 
Divus pilnus šķūņus – biju tālredzīgs, gādāju vecumdienām. Viens 
šķūnis izkurināts, otrs vēl pilns. Man šeit ir draugs – suns Rūdis. Kaķi 
arī kādreiz bija, bet tos vairs neņemu – lapsas aiznes. Skatos televizo-
ru, jo man patīk seriāli. Klausos radio.”

Ozolkalnu saimnieks Āris Vītoliņš ik dienu pagalmā izdarot kādu mazu
 darbiņu, lai izskatītos skaisti.

Imants Goža Būvmeistaros dzīvo vairāk nekā 30 gadus. Agrāk saimnie-
cība bijusi paliela, bet tagad viņš dārzā tikai šo to izaudzē vēdera tiesai. 
Labākais draugs un sarunu biedrs esot suns.

„Es laukos esmu labāk apmierināts, nekā būtu pilsētā,” saka Imants. „Vie-
nīgais – man agrāk tuvu kaimiņš dzīvoja, mēs viens pie otra gājām. Abi uz 
bodi aizbraucām, iedzērām kādu reizi brandavīnu. Pirms jaunā gada draugs 
aizgāja aizsaulē. Tagad man neviens te tuvumā vairs nav. Mēs abi ar sunīti. 
Viņš man gudrs. Abi skatāmies televizoru, uzēdam konfektes un cepumus. 
Noskatos Bez tabu un Degpunktu. Vairāk nekas mani neinteresē. Tad katrs 
savā gultā ejam gulēt, no rīta reizē ceļamies augšā. Uz veikalu Snēpelē aiz-
braucu ar riteni. Tad sunīti piesienu ķēdē, bet viņam tas ļoti nepatīk.”

Snēpele ir Imanta dzimtā puse. Agrāk viņš dzīvojis netālu no Būvmeista-
riem, strādājis saimniecībā Vilgāle. Būvmeistaros pirms gadiem 70 celtā koka 
māja piederējusi otrajai dzīvesbiedrei Līzei Robežniecei. Pirms pāris gadiem 
viņa aizgājusi aizsaulē, un Imanta dzīve kļuvusi vientuļāka. „Te viņa bija 
dzimusi un augusi, bet nu jau kādi četri vai pieci gadi, kā aizgāja aizsaulē. 
Varbūt nebūtu aizgājusi, ja nebūtu notikusi nelaime. Meita viņu aizveda pie 
dakteriem, un, kad abas nāca no slimnīcas ārā, tad ar durvīm, kas taisās au-
tomātiski, dabūja pa muguru. Abas gar zemi. Mājās vēl tika, bet otrā dienā 
saucu ātro palīdzību – bija kaut kas salauzts. Neizturēja operāciju. Trīs dienas 
slimnīcā nomocījās un aizgāja. Pēc kādiem mēnešiem dzirdēju, ka Jelgavā 
tāds pats gājiens bija noticis. Nu esmu viens, bet Līzes meitas Alda un Velga 
brauc ciemos. Man te ir labi. Māja veca, bet dzīvot var.”

Imants Goža ar dzīvi Būvmeistaros ir apmierināts. Labākais sarunu biedrs esot viņa 
suns, bet pa retam Imants aizbrauc uz veikalu Snēpeles centrā parunāties ar cilvē-
kiem.

Var izvēlēties: drošības pogu vai aprūpi mājās
Par cilvēkiem, kuriem vajadzīga pa-

līdzība, visbiežāk informē kaimiņi un 
radi, stāsta Kuldīgas novada sociālā 
dienesta direktore Maruta Jautaiķe. 
Viņa apstiprina, ka arī sarežģītos 
apstākļos seniori labprātāk izvēlas 
palikt mājās un aprūpi saņemt tur 
nekā būt ilgstošās aprūpes centrā. 

„Cilvēki paši bieži neapzinās, ka pa-
līdzība nepieciešama, un par to pie 

mums interesējas kaimiņi, radinieki. 
Daudziem radi zvana no Rīgas vai ār-
zemēm, lūdz palīdzēt kādam vecam 
cilvēkam. Pagasta pārvaldē darbinieki 
par to ir informēti un arī interesējas, kā 
rīkoties. 

Mums ir daudz pakalpojumu. Aprūpe 
mājās pieaugusi trīs reizes. Agrāk tādi 
līgumi bija ar 70 cilvēkiem, bet septem-
brī noslēgti 167. Latvijas Samariešu ap-

vienības mašīnā, kas izbrauc uz mājām 
laukos, var nomazgāties, izmazgāt veļu, 
apgriezt matus, sakopt kājas un nagus. 

Gadās, ka cilvēki, kuri pieraduši dzī-
vot vieni, negrib savā teritorijā ielaist 
svešus cilvēkus, kā viņi saka. Tad 
stāstām, runājam. Var ierīkot drošības 
pogu. Tas ir kā pulkstenītis – to var pie-
spiest un sazināties ar samariešiem.”

abi ar sunīti

iedzīvotāji latvijā gada sākumā

Latvijas pilsētās miljons 
un 315 000 cilvēku

Laukos 605 tūkstoši

Rīgā 633 tūkstoši 
(33% no valsts iedzīvotāju skaita). 
Tas ir viens no augstākajiem 
rādītājiem Eiropā.

/Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem/

viedoKļi
vai esat dzīvojis vai gribējis dzīvot laukos? Kādi dzīvei laukos vai pilsētā ir plusi un mīnusi?

Snēpeles pagasta 
iedzīvotāji 2018. gadā
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NOVADI
ZAĻO

Pēc statistikas datiem, kas 
ir Eiropas Komisijas rīcībā, 
plastmasa veido vairāk 
nekā 80% jūras piedra-
zojuma. Martā Eiropas 
Parlaments (EP) apstiprināja 
vienreiz lietojamo plastma-
sas priekšmetu aizliegumu. 
Ar Eiropas Savienības (ES) 
valstu ministriem panākto 
vienošanos balsojumā at-
balstīja deputātu vairākums.

 Svarīgi visiem 
“Par to, ka plastmasas at-

kritumi ir globāla problēma, var 
pārliecināties, ne tikai redzot 
biedējošus attēlus internetā, 
kur akvalangisti, pētot okeānu 
zemūdens dzīvnieku pasauli, 
peld starp plastmasas atkritumu 
slāņiem, bet arī tepat Latvijā,” 
norāda Eiropas Parlamenta de-
putāte Inese Vaidere, kura jau 
sešus gadus Latvijā rīko jūras 
krasta sakopšanas talkas. Tajās 
secināts, ka plastmasa veido lie-
lāko daļu no visiem savāktajiem 
atkritumiem.

“Šogad pavasarī nolēmām, 
ka līdz 2021. gadam no veika-
lu plauktiem Eiropā pazudīs 
vienreiz lietojamie plastmasas 
galda piederumi – dakšiņas, 
naži, karotes, plastmasas šķīv-
ji, arī plastmasas salmiņi, vates 
kociņi, dzērienu glāzītes, kas 
nodara ievērojamu kaitējumu 
videi, jo plastmasa nesadalās 
un piesārņo gan jūras, gan me-
žus. Tas ir svarīgi Latvijai, Eiro-
pai un arī visai pasaulei. Esam 
paredzējuši, ka desmit gadu 
laikā otrreizējai pārstrādei ir 
jāsavāc 90% plastmasas pude-
ļu, bet līdz 2025. gadam katra 
ceturtā plastmasas pudele būs 

ražota no otrreiz pārstrādātas 
plastmasas. 

Esmu priecīga, ka Latvijas uz-
ņēmēji jau piedāvā iespēju aiz-
stāt plastmasas salmiņus ar eko-
loģiskiem niedru salmiņiem, kā 
arī ļoti ceru, ka ikviens Latvijas 
iedzīvotājs nekautrēsies pielikt 
savu roku, lai mūsu valsts būtu 
sakopta,” stāsta politiķe.

 Vai Tallinai  
 un Cēsīm izdosies? 

Lai sabiedrību rosinātu vēl 
aktīvāk mainīt tās paradumus 
un domāšanu, iespējams, jā-
pieņem stingrāki noteikumi, 
kā to darījuši mūsu kaimiņi, 
– Igaunijas galvaspilsētā Talli-
nā no 1. oktobra stājies spēkā 
aizliegums publiskos pasākumos 
lietot vienreiz lietojamos plast-
masas traukus un ēdamrīkus, 
un šo pasākumu rīkotājiem būs 
jānodrošina arī atkritumu šķiro-
šana.  

Arī Cēsīs jau 6. jūlijā notika 
“zero waste” jeb bezatkritumu 
diena, kuras laikā tika diskutēts 
par pilsētas rīcības plānu iniciatī-
vā “Tīri. Labi. Pilsēta bez atkritu-
miem”. Cēsis ir pirmā un šobrīd 
vienīgā Latvijas pašvaldība, kas 
šajā iniciatīvā piedalās. 

“Mēs esam pirmā “zero was-
te” pilsēta. Parakstot šo memo-
randu, ir skaidrs, ka vispirms jā-
sāk ar sevi. Cenšamies pārskatīt, 
kādi ir vienreiz lietojamie trauki, 
ko izmantojam ikdienā. Atsakā-
mies no kafijas krūzītēm, papī-
ra roku dvieļiem, ko aizstājam 
ar videi draudzīgākiem,” stāsta 
Cēsu pašvaldības komunikācijas 
speciālists Aleksandrs Abramovs 
un piebilst, ka šāda rīcība ir ilgs-
tošas audzināšanas loģisks tālā-
kais solis. 

Dzīve bez plastmasas. 
PIRMIE SOĻI

Viņš norāda, ka projekta 
ideja pieder biedrībai “Zaļā brī-
vība”, kas īsteno ieceri par pir-
mo bezatkritumu pilsētu Latvijā. 
Iniciatīvā “Tīri. Labi. Pilsēta bez 
atkritumiem” izvirzīti vairāki uz-
devumi, un pirmais no tiem ir sa-
biedrības izglītošana. Visi kopā 
apņemas arī samazināt resursu 
patēriņu. “Rīkojām forumu, kurā 
tikās nevalstiskās organizācijas 
un vides aktīvisti. Tajā tika mā-
cīts, kā mēs katrs savā darbavie-
tā un mājās varam kļūt zaļāki,” 
stāsta A. Abramovs. “Memoran-
du parakstījām sarunu festivāla 
“LAMPA” laikā, un mums jau pie-
vienojās vairāki vietējie uzņē-
mumi – “Draugiem Group”, “Ruc-
kas māksas rezidenču centrs”, 
vairākas kafejnīcas, bezatkritu-
mu veikaliņš. Vēlos uzsvērt, ka 
tas noteikti nav mēneša vai gada 

projekts, bet gan ilgtermiņa au-
dzinošs un izglītojošs darbs, ko 
pašvaldība pieņem par normu. 
Uz to tiecas visa pasaule, taču 
tas pirmais solis jāsper katram 
pašam,” teic Cēsu pašvaldības 
pārstāvis.

 Roku apmīļotās  
 vaska drāniņas 

Viena no videi draudzīgām 
alternatīvām plastmasas iepa-
kojumam ir bišu vaska drāni-
ņas, kas pēdējā laikā kļūst ar-
vien populārākas. Pieprasītas ir 
arī šī iepakojuma gatavošanas 
meistarklases, ko Dobelē un ap-
kārtnē vada Līga Erba, viena no 
zīmola “Wrap it” komandas.

Līga stāsta: “Esmu trīs dēlu 
mamma, mēs visi ikdienā se-
kojam līdzi tam, ko saražojam 
atkritumos, tos šķirojam. Ejot 

Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere 
(priekšā) jūras krasta sakopšanas talkā.

Bišu vaska drāniņu 
meistare un zaļā 

dzīvesveida piekritēja 
Līga Erba savu pieredzi 
labprāt nodod citiem 

interesentiem.

iepirkties, parasti līdzi ņemam 
traukus sveramiem produktiem, 
iepirkumu maisiņus, arī ūdens 
pudele ir katram sava, nepēr-
kam plastmasas pudelēs. 

Bišu vaska drāniņu gatavoša-
nai un lietošanai esmu pievērsu-
sies savas mīļās zemes un dabas 
dēļ, jo man ir ļoti svarīgi, cik un 
ko es aiz sevis atstāju. Vienlai-
kus labprāt popularizēju savus 
ražojumus, pārdodot tirdziņos 
un vadot meistarklases. Rīgā un 
citās pilsētās populāri ir bezie-
pakojuma veikali, kur var iegā-
dāties “Wrap it” drāniņas, kas ir 
paredzētas pārtikas produktu 
glabāšanai. Šim iepakojumam ir 
ļoti sena vēsture, tās lietoja lai-
kā, kad cilvēki vēl neizmantoja 
ledusskapi. 

Iesaiņojuma drāniņu dari-
nāšanai izmantojam kokvilnas 
audumu, kuram ir “OECO TEX” 
sertifikāts, jo ne katrs audums 
der. Arī vasku lietoju tikai aug-
stas kvalitātes. Auduma apdru-
kas un izmēri ir dažādi, tāpēc 
arī drāniņas var pielietot dažā-
di – ietīt neapēstu augli, apklāt 
salātu bļodiņu pirms ievietoša-
nas ledusskapī, izveidot turziņu 
beramiem produktiem, iesaiņot 
maizes klaipiņu, siera gabaliņu 
vai ko citu. Roku siltums ir tas, 
kas iesaiņojuma materiālam pa-
līdz ieņemt vēlamo formu. Bišu 
vaska drāniņā saglabājas pārti-
kas produkta dabiskās īpašības, 
tas ilgāk būs svaigs.

Drāniņu lietošana ir pavisam 
vienkārša. To var izmantot vese-
lu gadu, ja pareizi kopj – mazgā 
tekošā ūdenī, izžāvē. Nedrīkst 
turēt karstā saulē, kā arī iepa-
kot siltu ēdienu. Svaigas zivis un 
gaļu arī nebūtu vēlams tīt šajā 
drāniņā.” 

Materiāls tapis ar Latvijas Vides 
aizsardzības fonda finansiālu atbalstu

Viena no Kolkas pamatsko-
las audzēkņu iniciatīvām, 
kas guvusi lielu atsaucī-
bu vietējā sabiedrībā, ir 
šovasar īstenotā ideja, kad 
skolēni šuva auduma mai-
siņus un piedāvāja tos bez 
maksas ikvienam pircējam 
vietējā veikalā. Tā nebija 
vienreizēja akcija, maisiņu 
šūšana joprojām turpinās, 
jo, kopš Kolkas skolēni un 
pedagogi iesaistījušies eko-
skolu kustībā, viņi papildus 
ikdienas mācību darbam 
uzzinājuši arī daudz jauna  
par apkārtējās vides 
saudzēšanu, piedalījušies 
dažādās aktivitātēs, šiem 
jautājumiem pievēršot  
arī vietējās sabiedrības 
uzmanību.

 Būt atbildīgiem  
 bērnu priekšā  

Kolkas pamatskola savā 
vēstures vēstījumā ierakstījusi, 
ka ar vides izglītību nodarbo-
jas kopš 2000. gada. Ekoskolu 
programmai tā pievienojās vē-
lāk – 2004./2005. mācību gadā. 
Šis ir 13. mācību gads, kad pie 
mācību iestādes plīvo Zaļais ka-
rogs, apliecinot, ka šeit skolēni 
apgūst ne tikai valsts izglītības 
programmās noteikto, bet arī 
aktīvi iesaistās vides jautājumu 
pētīšanā un cenšas ikdienā dzī-
vot, saudzējot apkārtējo vidi. 
Svarīgi pieminēt, ka ekoskolu 
Zaļo karogu nepiešķir uz mūžu, 
bet tas katru gadu ir jānopelna 
no jauna, parādot, ka skolēni 
aktīvi iesaistās vides izglītībā un 
ir apguvuši konkrētā gada tēmu.

Kolkas pamatskolā par eko-
skolas aktivitātēm ir atbildīga vi-
des izglītības koordinatore Aija 
Valciņa, kura šajā jomā strādā 
vairākus gadus. Viņa apliecina, 
ka ļoti svarīgi ir iemācīt bērniem, 
ka mūsu paaudze ar savu rīcī-
bu ir atbildīga nākamās priekšā. 

Tāpēc viņa jauniešus par vides 
saudzēšanas jautājumiem, kas 
ietver plašu tēmu loku, mudina 
ikdienā domāt vairāk. Jaunie-
ši esot vēstneši, kas šo domu 
nodod tālāk savās ģimenēs un 
sabiedrībā kopumā, aicinādami 
par šiem jautājumiem diskutēt 
un pievērst tiem uzmanību. Ne 
velti arī pasaules mērogā par vi-
des saudzēšanu arvien aktīvāk 
diskutē valstu līderi un sabiedrī-
bas aktīvisti.

 Apgūst daudz vērtīga 
Kolkas pamatskolā pētītas 

tādas tēmas kā enerģija un tās 
taupīšana, kā saudzēt dabu, 
ūdens, atkritumi, transports, 
skolas vide un apkārtne, ve-
selīgs dzīvesveids, bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana, 
mežs. Šajā mācību gadā uzmanī-
ba būs pievērsta pārtikai, pētot, 
kā produktus ražo, kas ir to sa-
stāvā un cik veselīgi tie ir, kāda 
ir to loģistika līdz tirdzniecības 
vietām un citi jautājumi. Šāda 
tēma agrāk nav pētīta. 

“Iespējams, papētīsim, kā-
dus pārtikas produktus piegā-
dā mūsu skolai. Piemēram, vai 
atvestie burkāni ir vietējie, vai 
tomēr audzēti kaut kur citur. Bez 
apskatāmās tēmas vienmēr klāt 
tiek paņemts arī kāds papildu 
uzdevums, un šis gads nebūs iz-
ņēmums,” teic A. Valciņa. Tā gadā, 
kad skatīta ūdens tēma, daudz 
runājuši arī par kritisko domāša-
nu. Skolotāja neslēpj, ka ikviena 
tēma ir gana plaša un prasa ne ti-
kai interesi no skolēniem, lai tajā 
iedziļinātos, bet arī pedagogiem 
tas ir papildu darbs, lai piedāvā-
tais jauniešiem šķistu interesants. 
“Ja aktivitātēs neiesaistītos visa 
skola, rezultātu nebūtu,” viņa 
saka, minot arī kādu piemēru. Ja 
agrāk, skolēniem atpūšoties vai 
rīkojot kādas aktivitātes brīvajā 
dabā, tie ēdiena reizēs izmanto-
ja vienreiz lietojamos plastmasas 

bet arī tūristi. Viņi priecājoties 
par šādu ideju, slavējot. Daži 
maisiņus iemūžinājuši fotogrāfi-
jās, iespējams, kā labu piemēru 
aizvedot uz savu valsti. Ja veika-
lā var bez maksas paņemt vie-
tējo, bērnu radīto, tas ir vērtīgi. 
Tas ir arī vēstījums sabiedrībai, 
ka jauniešiem rūp apkārtējās vi-
des ilgtspēja.”

Skolotāja apstiprina, ka pa-
pildus ierastajam mācību pro-
cesam šīs aktivitātes ļauj jau-
niešiem paskatīties ikdienā uz 
daudz praktiskākām lietām.

UZZIŅAI
n Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un 
populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Programma 
neaprobežojas tikai ar vides pārvaldību skolā, bet veicina izpratni 
par vidi, saistot to ar daudziem mācību priekšmetiem, procesā 
iekļaujot ne tikai skolas dzīvē iesaistītos, bet arī apkārtējo 
sabiedrību.
n Katru gadu ekoskolu programmā iesaistītajai skolai ir jāizvēlas 
kāds no tematiem, ar kuru visa gada garumā tā strādā pastiprināti. 
Šobrīd Latvijā ekoskolas var izvēlēties šādas tēmas: atkritumi, 
enerģija, ūdens, transports, vide un veselīgs dzīvesveids, skolas 
vide un apkārtne, klimata izmaiņas, meži, pārtika un bioloģiskā 
daudzveidība.
n Pašlaik ekoskolu programmā ir iesaistījušās vairāk nekā 51 000 
skolu visā pasaulē. Latvijā tās ir gandrīz 200 izglītības iestādes, 
sākot no pirmsskolas izglītības iestādēm līdz pat augstskolām.
n Ekoskolu programmas simbols ir Zaļais karogs, ko piešķir 
skolām, kas parādījušas vislabāko sniegumu, ieviešot programmas 
prasības. Tā ir atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, ar ko lepojas 
skolas visā pasaulē.
n Starptautiskais Zaļais karogs 2019./2020. mācību gadā Latvijā 
piešķirts 129 izglītības iestādēm.

AVOTS: WWW.VIDESFONDS.LV

Kolkas pamatskolas skolēnu 
šūtie auduma maisiņi kopš šā 

gada pavasara bez maksas 
pieejami veikalā “top!” Kolkā 
kā alternatīva nopērkamajiem 

plastmasas maisiņiem. 
Tā nav vienreizēja akcija, jo 

auduma maisiņu skaitu skolēni 
regulāri papildina.

Mācās paši un māca sabiedrību

“Veikala pārdevējas 
ir teikušas, ka 
skolēnu veikumu 
atzinīgi novērtē 
ne tikai vietējie, 
bet arī tūristi. Viņi 
priecājoties par šādu 
ideju, slavējot.  Daži 
maisiņus iemūžinājuši 
fotogrāfijās, iespējams, 
kā labu piemēru aiz-
vedot uz savu valsti.”

traukus, tad tagad šāda prakse 
netiek piekopta. Tāpat skolēniem 
jau kļuvis pašsaprotami, ka tas, 
kas pie dabas aiznests, jāaiznes 
arī atpakaļ. 

Tas sasaucas ar Pasaules Da-
bas fonda un Dabas aizsardzības 
pārvaldes pērn uzsākto kampa-
ņu “Dabā ejot, ko atnesi, to aiz-
nes!”. Ar to šīs institūcijas aicinā-
ja uzņēmējus, zemju īpašniekus, 
pašvaldības un ikvienu organi-
zāciju, kas apsaimnieko dabas 
objektus un rīko pasākumus 
dabā, izvietot informatīvas zīmes 
atkritumu urnu vietā. Tā cilvēki 
mudināti aizdomāties par sa-
viem ieradumiem un mainīt tos: 
pievērst uzmanību līdzi ņemamo 
produktu iepakojumiem, nenest 
līdzi neko lieku, lai nerastos vēl-
me no tā pusceļā atbrīvoties, 
nemeklēt mazās atkritumu urnas 
pārgājienu maršrutos mežā, pur-
vā vai citviet dabas objektos, bet 
gan nest tukšos iepakojumus sev 
līdzi un izmest tos lielajās atkri-
tumu tvertnēs, kas novietotas, 
piemēram, stāvlaukumos.

Līdzīgi esot ar pārējām ap-
skatāmām tēmām. Pedagogi 
daudz rādot un stāstot, kā prak-
tiski rīkoties, ļaujot skolēniem 
līdzdarboties. Pagājušajā gadā 
skolēni tuvāk apskatījuši meža 
tēmu. Tā kā bieži vien mežos 
atstātajos atkritumos ir daudz 
dažādu plastmasas maisiņu, 
jaunieši tikuši mudināti domāt, 
kā samazināt to izmantošanu ik-
dienā, jo veikalos to pieejamība 
joprojām ir pietiekami plaša. 

Jaunieši izgatavoja plakātus 
ar aicinājumu ugunskuros ne-
mest plastmasu, jo tā piesārņo 
gaisu, ko ikdienā elpojam. Plakā-
ti bija apskatāmi ikvienam iedzī-
votājam. Šādu akciju nākamajā 
pavasarī plānots rīkot atkal, lai 
vides saglabāšanas jautājumiem 
turpinātu pievērst sabiedrības 
uzmanību. 

 Novērtē arī viesi 
Pavasarī ekoskolas audzēkņi 

aicināja vietējo sabiedrību un 
tūristus, kas ierodas Kolkā, pie-
vērst uzmanību tam, kādus iepir-
kumu maisiņus ikdienā izmanto. 
Daudziem ierasts iepirkumiem 
joprojām izvēlēties plastmasas 
maisiņu. Zināms, ka tas veikalā 
par konkrētu samaksu būs pie-
ejams, un rūpes, ka no mājām 
vajadzētu paņemt līdzi auduma 
maisiņu vai otrreiz izmantojamu 
plastmasas maisiņu, ne visiem ir 
prātā. Visi skolēni bija iesaistīti 
auduma maisiņu šūšanā un no-
formēšanā. Tie tapa no neva-
jadzīgām drēbēm. Bērniem vis-
vairāk patīk, ka viņu darbs tiek 
novērtēts, pauž A. Valciņa. “Ie-
dami uz veikalu, viņi redz, ka cil-
vēki maisiņus ņem un atnes arī 
atpakaļ, kā minēts skolēnu aici-
nājumā, kas izlikts tirdzniecības 
vietā. Esam saņēmuši labas at-
sauksmes. Šobrīd maisiņu klāsts 
ir atkal papildināts. Cik spējam, 
tik sašujam. Esmu runājusi ar 
veikala pārdevējām, un viņas 
ir teikušas, ka skolēnu veikumu 
atzinīgi novērtē ne tikai vietējie, 
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Ceļojumi dziesmām pa pēdām
20. oktobrī ēdoles kultūras namā notiks piemiņas koncerts ēdoles un Īvandes garamantu vācējiem un glabātājiem Ansim Bergmanim un Janim 
Burkovskim. Lasītājiem piedāvājam Zanes Jančevskas, Latvijas Nacionālā teātra aktrises, folkloras kopas Ēdoles ķists vadītājas, ceļojumu, kurā viņa 
iepazinusi gan šos, gan citus mūspuses dziesminiekus.

Pirmais stāsts. Alma Priedola

(sākums 30. septembrī. turpmāk vēl.)

Pašiem sava mandolīniste
Kad nonācu pie Ēdoles skolas, aizrā-

vās elpa – pasakaini skaistās un sakoptās 
apkārtnes dēļ. Ēdoles skolas dibināšanas 
gads ir 1822. Starp citu, ieraugot spor-
ta laukumu, sapratu, ka tur varētu sarīkot 
kādu skaistu koncertu vai nelielu teātra 
izrādīti,– tam ir gandrīz amfiteātra forma. 
Būtu laba akustika un redzamība. Pie sko-
las mūs sagaidīja Mārīte Puškundze, ar 
kuru nejaušības dēļ biju runājusi pa telefo-
nu, jautājot, vai drīkstētu skolā ieiet un to 
apskatīt. Mana mamma stāstīja par savām 
skolas gaitām, Mārīte par to, kāda tur dzīve 
šobrīd… 

Vārds pa vārdam, un nonācām pie Tēran-
des skoliņas un tās likteņa. Stāstīju par seno 
fotogrāfiju, kurā redzami mazie mando-
līnisti 30. gados. Un Mārīte saka: „Mums 
jau arī viena tāda mandolīniste ir mājās.” 
Es ieinteresējos un jautāju, vai viņa māk arī 
spēlēt, cik veca, domājot, ka tā, iespējams, 
ir kāda trīsdesmitgadniece vai četrdesmit-
gadniece, kura māk šo instrumentu spēlēt. 
„Nu… Viņa ir gājusi Tērandes skolā, un 
šobrīd viņai ir 92 gadi,” Mārīte atbild. Ak, 
vai! Tad taču vajadzētu kundzi apciemot un 
iepazīties – iespējams, ka arī viņa ir viena 
no bērniem, kurus pētīju interneta lapā. 
Mārīte saka: tas ir ļoti iespējams, jo arī vi-
ņiem mājās esot tāda fotogrāfija, kurā bēr-
ni redzami ar mandolīnām rociņās. Tā nu, 
laipni aicinātas, devāmies uz Mārītes māju. 
Tur arī iepazināmies ar Almu Priedolu – 
vienu no fotogrāfijā redzamajām Tērandes 
skoliņas meitenītēm, kurai šovasar nosvi-
nējām 95. jubileju.

Alma Priedola pašlaik ir Ēdoles vecākā 
iedzīvotāja. Mācoties Jāzepa Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijā, biju sapratusi, 
ka ļaudis cienījamos gados ir kā dārgumu 
lādes, kurās var atrast tik daudz kā vērtīga. 
Viņiem pašiem bieži šķiet, ka tas vecais – 
vai tā būtu kāda sega vai trauks, vai pat 
dziesma – ir kaut kas savu laiku nodzīvojis 
un tikpat kā nevienam nevajadzīgs. Bet tā 
nepavisam nav! 

Nākamo reizi Almas tanti apciemojām 
kopā ar Laumu Bērzu, tobrīd topošo et-
nomuzikoloģi (viņa dzied un spēlē vijoli 
pazīstamajās Tautumeitās). Pati tobrīd mā-
cījos Mūzikas akadēmijas etnomuzikoloģi-
jas nodaļas 1. kursā. 

atkāPe Par etnomuzikoloģiju
Maza atkāpe. Kas tad ir etnomuzikolo-

ģija? Cilvēki, kuriem ar šo jēdzienu ik-
dienā nav saskares, to ir saklausījuši un 
sapratuši dažādi. Vieni sadzird tehnomu-
zikoloģija un saka: „Vai, cik interesanti! 
Tagad jau tās tehnoloģijas tik strauji at-
tīstās!” Citi saklausa ekomuzikoloģija: 
„Jā, tagad jau tai ekoloģijai pievērš lie-
lu uzmanību. Ak, tad mūzika arī var būt 
ekoloģiska?” Savā brīvā interpretācijā es 
gribētu teikt, ka tās ir zināšanas par tau-
tas mūzikas tradīcijām un to saglabāšanu. 
Un tāpēc šīs nozares pārstāvjiem, satiekot 
cienījama gadagājuma ļaudis, rodas liela 

2017. gada janvāris. Mūzikas akadēmijas etnomuzikoloģijas nodaļas studentes Lauma Bērza un 
Zane Jančevska ciemojas pie Almas Priedolas.

Mans nākamais ceļojums vedīs 
pa Jaņa Burkovska, aktrises 
Indras Burkovskas vectēva, 
vāktā mantojuma pēdām.

bijība un cerība, ka varbūt no atmiņu dzī-
lēm viņiem iznirs kas aizmirsts, bet nepa-
rasts un vērtīgs. 

vilku aizdzen
Almas tante stāstīja par bērnību Sembā 

(apdzīvotā vietā starp Tērandi un Sārnati, 
kurā palikusi tikai viena māja), par mui-
žu, kur sākotnēji dzīvojuši viņas vecāki, 
par notikumiem ganu gaitās, kad vienu 
jēru noskatījis vilks un tam uzbrucis. Ģi-
menē bijis sadalīts, kura aitiņa katram it 
kā pieder, un Alma briesmīgi pārbijusies, 
jo sagrābtais bijis tieši tēva jērs. Ko tēvs 
teiks, kad sapratīs, ka meita bijusi slikta 
gane un ganāmpulku nav nosargājusi? Un 
mazā deviņgadīgā meitene bļaudama me-
tusies vilkam virsū jēru atkarot. Vilks pa-
tiešām no bļāvējas nobijies un aizmucis, 
bet aizkosto lopiņu atstājis grāvja otrā 
pusē. Nu meitēns, visiem spēkiem pū-
lēdamies, mēģinājis smago jēru pārvilkt 
pāri grāvim, jo baidījies, ka vilks varētu 
pēc laupījuma atgriezties, bet lopiņš taču 
jānogādā atpakaļ tēvam! Jērs gan pēc tam 
neesot izdzīvojis, bet Alma dabūjusi kār-
tīgu sutu nevis par to, ka nav ganāmpulku 
nosargājusi, bet gan par to, ka ielaidusies 
cīniņā ar vilku, nevis skrējusi uz mājām. 

dziesma trenē atmiņu
Bet kā tad ar dziesmām, es taujāju. Vai 

ir kāda palikusi atmiņā no bērnības, ko 
vecāki vai vecvecāki dziedājuši? Un at-
miņa pamazām sāk atraisīties, pa rindi-
ņai, pa pantiņam atceroties dziesmas, ko 
tagad zina tikai retais. Tiek nodziedāta 
gan čigānu baidāmā, gan diezgan reti sa-
stopamā kumulatīvā jeb, vienkārši sakot, 
uzkrājošā tautasdziesma. Tas nozīmē, ka 
pirmajā pantā tiek nosaukta kāda viena 
lieta, nākamajā otra, tad trešā, turklāt, 
dziedot katru nākamo pantu, jāatkārto ie-
priekš nosauktais. Piemēram, gotiņa, tad 
zirdziņš un gotiņa, tad aitiņa, zirdziņš, 
gotiņa, tad pīlīte, aitiņa, zirdziņš, gotiņa 
un tā tālāk, cik nu iztēle un prāts atļauj. 
Var pieņemt, ka agrāk vecāki vai vecve-
cāki to dziedājuši kopā ar bērniem, tā tre-
nējot mazajiem atmiņu. 

dēļa sPēlētājs grāmatā
Lauma Bērza, vairs nebūdama pirm-

kursniece kā toreiz es, uzreiz taujā pēc 
uzskates līdzekļiem. Vai neesot kāda foto-
grāfija, kurā redzami mūzikas instrumen-
ti? Jā, kaut kas jau esot. Un mēs sākam 
apskatīt fotogrāfijas, kurās ir lauku mu-
zikanti ar taurēm, bungām, cītarām, vijo-

lēm, pat veļas dēļiem rokās. Viena bilde 
ir pavisam interesanta. Tur kāds vīrs, no-
tupies uz zemes, vienu celi uzspiedis uz 
dēļa un ar tādu kā nūju to brauka. 

Kokles nodarbībās Mūzikas akadēmijā 
savus piedzīvojumus un atklājumus izstās-
tīju profesoram Valdim Muktupāvelam. 
Viņš tūdaļ iedegās. Vai varot to fotogrāfi-
ju kaut kā apskatīt? Viņam kādreiz Dainis 
Stalts stāstījis, ka Kurzemes piekrastē tādi 
dēļi muzicēšanā izmantoti kā skaņas avo-
ti, bet līdz šim nekur neesot izdevies atrast 
nevienu uzskates materiālu. Mūsdienās fo-
togrāfija var pārceļot no viena pie otra ne-
pilnas minūtes laikā. Jā! Tas esot tas retais 
instruments, par ko Stalts stāstījis. 

Bet tagad nākamā problēma! Valda 
Muktupāvela apjomīgā grāmata Tautas 
mūzikas instrumenti Latvijā tūlīt, tūlīt 
tiks nodota iespiešanai, un fotogrāfija 
tur noteikti jāievieto. Vārdu sakot, bilde 
bija vajadzīga vakar, nevis šodien. Kā to 
no Ēdoles ātri nogādāt Rīgā, jo drukas 
kvalitātei nepieciešams oriģināls? Tas arī 
būtu vesels stāsts, kā tika meklēts un arī 
atrasts vedējs, kurš fotogrāfiju dienas lai-
kā palīdzēja atgādāt līdz Rīgai. Paspēja! 
Un tagad it kā necilā, mazā fotogrāfija 
no 50. gadiem, izvilkta no kāda ne pā-
rāk bieži šķirstīta albuma Ēdolē, dižojas 
Valda Muktupāvela brīnišķīgās grāmatas 
88. lappusē. Paldies Almai Priedolai un 
Mārītei Puškundzei par tās saglabāšanu! 

aizkustinoša ziņģe
Un tad, kādā tikšanās reizē pēc mana 

kārtējā lūguma atcerēties vēl kādu senu 
dziesmu Almas tante iedziedājās: „Pie 
alus galdiem sēdēja/ Daudz jūras brau-
cēju. Tie savus kausus pildīja/ Un dzēra 
līksmīgi. Starp biedriem viens tāds sēdē-
ja,/ Kam sirds bij’ bēdīga…” 

Nekad to nebiju dzirdējusi, bet, kad vē-
lāk dziedāju radiem, viņi uzreiz atcerē-
jās, ka tā kādreiz Ēdolē bieži skanējusi. 
Visi, kam to dziedāju, bija aizkustināti 
un saviļņoti no senās ziņģes smeldzīgās 
melodijas un vienkāršā teksta. Iekļāvām 
to savā tautas mūzikas albumā Dziesmu-
dance. Vēl vairāk! Tā tika novērtēta un 
iekļauta arī ikgadējā latviešu tradicionā-
lās mūzikas izdevumā, kas katru gadu 
Latviju pārstāv starptautiskajā tradicio-
nālās mūzikas tirgū. Jāsaka, ka Kurzemē 
šī dziesma ir zināma, bet to nav dzirdējuši 
klausītāji ne Vidzemē, ne Latgalē. Zem-
galē kāds gan sakās dzirdējis. Jūrkalnes 
pusē tā skan ar pavisam atšķirīgu melo-
diju, bet šī smeldzīgā, ko Almas tante ne-
gaidot atcerējās, atkal ir atradusi ceļu pie 
klausītāju un izpildītāju sirdīm.

Muzikanti iesvētī-
bās – mandolīna, 
akordeons, veļas 
dēlis un koka 
dēlis ar kātu. 
to skandina 
Pauls vinklers 
1961. gadā ēdoles 
pagasta Sembēs.
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Sludinājumus laikrakstā
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BEZ MAKSAS ATTĪRA 
NO KRŪMIEM
laukus un citas 

aizaugušas platības. 
PĒRK

zarus, cirsmu atlikumus, 
šķeldojamo materiālu. 

ĀTRA SAMAKSA. 

līdzjūtības 

Kas ir sociālā uzņēmējdarbība
Skrundas novadā 5. novem-

brī notiks seminārs-darbnīca 
Bizness + sociālais mērķis = so-
ciālā uzņēmējdarbība.

Mērķis ir Skrundas novada un 
apkārtnes iedzīvotājus, uzņēmē-
jus, nevalstiskā sektora pārstāv-

jus un pašvaldību darbiniekus 
iepazīstināt ar sociālo uzņēmēj-
darbību un iespējamo atbalstu. 
Varēs uzzināt, kā tādi uzņēmumi 
strādā, un kopā ar tiem radīt sava 
biznesa idejas. Projektu īsteno 
vairākas biedrības: partnerība 

Daugavkrasts, lauku partnerība 
Lielupe, Darīsim paši!, Sateka 
un Pierīgas partnerība. Vairāk: 
www.daugavkrasts.lv. 

Pieteikties līdz 1. novembrim, 
aizpildot tiešsaistes anketu: 
ej.uz/vrgsu.

Par topinambūriem 
Dārzā aug topinambūri, bet 

īsti nezinām, kā tos pareizi au-
dzēt, ēst. Kad tos var pārstādīt 
pavairošanai?

Topinambūrs ir ļoti vērtīgs, 
bet nenovērtēts augs. Īstais laiks 
ražas ievākšanai ir pirms salnām. 
Dārznieki atzīst, ka vieni topi-
nambūrus uzskata par skaistām 
rudens puķēm, citi – par pārti-
kas produktu ar riekstu garšu 
vai par labu lopbarības augu. 
 Rudens pusē tas zied dzelteniem 
ziediem. Bumbuļi augsnē pārzie-
mo – arī tad, kad raža noņemta, 
daudzi tomēr paliek un vairojas, 
pat īpaši nekopti. Tomēr, ja bum-
buļus grib lielākus, augs jāstāda 
kūdrā vai vieglā mālsmiltī. Tos 
var dēstīt kā kartupeļus vagās vai 
līdzenā laukā. Tas darāms agri 

pavasarī. 
Ražu vācot, vispirms jātiek galā 

ar lakstiem, ko var izmantot lop-
barībai vai sasmalcināt un vēlāk 
iestrādāt augsnē. Tad ar dakšām 
izceļ sakņu kamolu. Bumbuļus 
netraumējot, uzmanīgi atdala 
vienu no otra un liek glabāties 
pagrabā. Lai tie nesažūtu, vēlama 
temperatūra ap nulli un augsts 
gaisa mitrums. Daļu bumbuļu var 
atstāt uz lauka un izrakt ziemas 
atkušņu laikā. 

Vitamīnus C un B1 topinam-
būrs satur divreiz vairāk nekā 
kartupeļi, ir arī vitamīns B2. Kā-
lija, dzelzs un cinka ir vairāk nekā 
kartupeļos, bietēs, burkānos. Tas 
satur arī kalciju, varu, magniju, 
mangānu, fosforu, niķeli, silīciju, 
un tajā ir neaizvietojamās amino-

skābes, kādas satur tikai augi. Ja 
topinambūru lieto ilgstoši, sama-
zinās cukura līmenis asinīs, tāpēc 
sakņaugs īpaši ieteicams tiem, 
kuri slimo ar cukura diabētu. Ar 
sulu no bumbuļiem ārstē ne tikai 
diabētu, bet arī mazasinību, sirds 
un asinsvadu slimības, stiprina 
nervu sistēmu. To izmanto arī 
kuņģa un zarnu slimību profi-
laksei, gremošanas uzlabošanai. 
Visvienkāršāk ir nomazgātus un 
notīrītus topinambūra bumbuļus 
grauzt līdzīgi burkāniem. Var 
svaigus pievienot salātiem, var 
arī vārīt, cept un sutināt, likt zupā, 
sautējumā. Var konservēt vai 
spiest sulu. Uzturā lieto arī lapas: 
nomazgā, smalki sagriež, pievie-
no augu eļļu un ēd kā salātus.

sarunas skolotājiem
Imanta Ziedoņa fonda Viegli 

ierosme izglītībā Ziedoņa klase 
sāk jaunu gaitu Skolotājs ir per-
sonība. 

Oktobrī plānots atklāt skolotāju 
sarunu ciklu par personības piln-
veidi, tā uzsverot pedagoga darba 
nozīmību. Tāpat ikviens aicināts 
sociālajos tīklos pastāstīt par sko-
lotāju – viņam nozīmīgu, iedves-

mojošu personību, izmantojot 
mirkļbirku #skolotajsirpersoniba. 

Sākot ar oktobra beigām, katru 
mēnesi Ziedoņa klasē Rīgā, Spor-
ta ielā 2, notiks lekcijas par dažā-
dām tēmām, kas aktuālas ikvie-
nas personības izaugsmei, īpaši 
piemeklējot skolotājus interesējo-
šus lektorus. Sarunu vakaros tiks 
spriests par aspektiem, kas veici-

na izaugsmi, iedvesmo un attīsta 
jaunas prasmes. Pirmais vakars 
31. oktobrī 17.30 – emocionālā 
intelekta treneris Zuarguss Zar-
mass runās par personības bū-
tiskākajiem aspektiem un to, cik 
liels spēks ir cilvēcībai. Sarunu 
vakari būs bez maksas, tiem var 
pieteikties e-pastā: ziedonakla-
se@fondsviegli.lv.

gribu zināt

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina pie-
teikties 95. koda un B kategorijas autova-
dītāju kursiem Kuldīgā. Sākums 11. oktob-
rī. Sīkāka informācija pa tālr. 29182826, 
29491388.

AUTOSKOLA Universāls 14. oktobrī 
18.00 rīko autovadītāju kursus Skrundas 
kultūras namā. Tālr. 26446270.

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas no-
formēšanu. Tālr. 29705025.

MŪRĒJAM: krāsnis, plītis, skursteņus, 
sildmūrus. Tālr. 28757406. 

ĒKU DEMONTĀŽA, jumtu darbi, koka 
karkasa montāža, iekšdarbu pakalpojumi. 
Tālr. 25300993.

Ser t i f icēts MEŽA  TAKSATORS , 
S T I G O Š A N A ,  DA S T O Š A N A . 
Tālr. 28358514. 

KOKKOPJA/ARBORISTA pakalpoju-
mi: koku kopšana, augļu koku kopšana, 
dzīvžogu cirpšana. Tālr. 24423644.

TRIMERĒ zāli un krūmus visā novadā. 
Tālr. 28958135.

Moderna ĀBOLU SULAS spiešana un 
pasterizēšana Kuldīgā. MINIMĀLAIS 
daudzums – 2 maisi ābolu. Pildīšana 
maisos ar krāniem: 3 l – 2,00 un 5 l – 2,60 
eiro. Graudu iela 3h. Tālr. 28466573. 

Tu, mīļo māt, nu projām aizej klusi
Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk. 

/M.Bārbale./
Visdziļākā līdzjūtība Aivaram, no 
mammas atvadoties. 

Kaimiņi 

Deg pīlādži un
Visiem rāda ceļu,
Un katram savs 
Līdz galam jāaiziet. 

/O.Vācietis./
Selga, esam kopā ar jums visiem, 
mīļu cilvēku zaudējot. 

Kolēģes 

Nav kādas balss un soļu blakus, 
Un rudens vējš top divkārt ass. 

/K.Apškrūma./
Izsakām līdzjūtību Odetai, tēvu 
mūžības ceļos izvadot.

Kurzemes rajona tiesas 
kolektīvs Kuldīgā

C H R Y S L E R  V OYA G E R ,  2 0 0 8 . 
Tālr. 27328413. 

Veikalā Dagus, Liepājas ielā 51, apjomī-
gas sieviešu VIRSJAKAS, KLEITAS, 
BIKSES. APAVI. SEGAS. 

KARTUPEĻUS: pārtikai par 20 cen-
tiem/kg; lielos nestandarta par 7 cen-
tiem/kg; lopbarībai par 5 centiem/kg. 
Tālr. 29338372. 

Brūnas, baltas DĒJĒJVISTAS (10–11 
mēn. vecas). Pērkot 10 gab. un vairāk, 
piegāde bez maksas. Tālr. 24976880. 

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

Sausu MALKU. Tālr. 29254530.

TRŪDZEMI, kūtsmēslus, kūdru, mulču. 
Tālr. 29560885.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 25669128. 

Nopirkšu motociklu JAWA vai IŽ 49, kā arī 
rezerves daļas. Tālr. 27802708.

SIA PRIEDES AG pērk CIRSMAS un 
MEŽUS. Tālr. 26993794.

SIA PRIEDES AG par augstu cenu mežā 
pie ceļa iepērk visu veidu APAĻKOKUS. 
Tālr. 25445250, 26993794.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS (arī 
apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un 
cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam doku-
mentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.

Craf twood PĒRK  MEŽA  ĪPAŠU -
MUS visā Latvijā, cena no 1000 līdz                              
10000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. 
Tālr. 26360308.

ĀBOLUS sulai Kuldīgā, Mederu ielā 8. 
Tālr. 26567540. 

GAILENES, DZĒRVENES, ĀBO -
LUS sulai: Kuldīgā, Planīcas ielā 7a, 
tālr. 24949355; Skrundā, Liepājas ielā 4, 
tālr. 24845242; Aizputē, Sakas ielā 9, 
tālr. 25366612; transports pie klienta, 
tālr. 26284210. Dodam maisus āboliem. 

Iepērkam ĀBOLUS sulai, visas šķir-
nes, ar ī kr i tušos, braucam pakaļ. 
Tālr. 20133934.

Iepērk visu šķirņu ĀBOLUS. Piebrau-
cam pie klientiem. Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 26190400.

Izsaku pateicību SIA Sigma strādnieku 
brigādei par kvalitatīvi paveiktajiem būv-
darbiem Īvandes pagastā; paldies par 
toleranci pret dabu un saudzīgu attieksmi 
pret privātīpašumu. 

Andris Kļaviņš

pateicība

  1 mēn. 3 mēn. 6 mēn.  12 mēn. 

Privātpersonām 6,95 20,85 41,70 76,45 

Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim 72,00 

 

  1 mēn. 3 mēn. 6 mēn.  12 mēn. 

Privātpersonām 6,10 18,30 36,60 67,10 

Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim 64,00 

Juridiskām personām 8,15 24,45 48,90 97,80 

 Kurzemnieks ar Laimīgo Programmu 2020. gadam

Kurzemnieks 2020. gadam

Kuldīgā, veikalā Rimi, pie Luminor bankomāta atrasta KARTE ar Solvitas Eglītes-
Eglienes vārdu. Karti var saņemt Kurzemnieka redakcijā.

Abonējot Kurzemnieku un Laimīgo Programmu 
atsevišķi, mēnesī tas maksātu 8,59, 
bet Kurzemnieku ar šo programmu kopā – 6,95.!

Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim

Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim 64,00

72,00



Pirmdiena, 2019. gada 7. oktobris

šodien, 7. oktobrī rīt, 8. oktobrī
Dienas garums – 11 st. 4 min.
Saule lec 7.39, riet 18.43.

Naktī	 +1°...+2° Naktī	 +1°...+3°

Dienā	 +3°...+6° Dienā	 +3°...+7°

Dienas garums – 11 st. 
Saule lec 7.41, riet 18.41.

1-4 m/s 3-6 m/s

4-10 m/s2-5 m/s

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. reklāma12

vārdadienas

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks
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konkursu atbalsta 
veikals Pindzele.

konkurss
tēlotājmākslas spēle

�

�

� �

No	7.	līdz	13.	oktobrim
7. Daumants (149), 
Druvvaldis (10)
8. Anete (2871), Aina (4621)
9. Elga (999), Elgars (221), 
Helga (222)
10. Arvīds (2199), 
Arvis (1486), Druvis (216)
11. Monta (1793), Silva 
(565), Tince (19)
12. Kira (924), Valfrīds (42)
13. Irma (454), Mirga (4)

Populārākie:	Aina	un	
Arvīds.

219. kārta
Spāņu baroka laikmeta gleznotājs (1599–

1660). Uzskatāms par vienu no reālisma  
pamatlicējiem glezniecībā un psiholoģiskā 
portreta žanra radītājiem. Viņa mākslai rak-
sturīgs dabiskuma apvienojums ar formu 
monumentalitāti, patiesa personāžu izpratne 
un liela cilvēkmīlestība. 1622. gadā Spānijas 
karalis Filips IV  piešķīra stipendiju, un glez-
notājs kļuva par galma mākslinieku.

Atbildes gaidām līdz	9.	oktobra	11.00: Tēlotājmākslas spēle, 
Kurzemnieks, 1905. gada 
ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, 
vai e-pastā: redakcija@
kurzemnieks.lv, vai redakcijas 
durvju pastkastītē.

218.	 kār tas	 atbilde:	
Leonīds Āriņš, Tukums.

Pareizi	atbildējuši:	Daina Gerente, Vita Jurenovska, Gunta Folkmane, Indra Ābelīte, Velta Višņevska, Guntis Obodņikovs, Ingars 
Neimanis, Mārcis Kalējs, Andris Eglītis.

veselībai

Daudzos dārzos skatienu piesaista 
vilkābeļu augļi – tie mēdz būt gan 
koši sarkani vai melnsarkani, gan 
rotāti ar zaļiem lāsumiem, nokarā-
joties krūmu vai koku zaros. Senāk 
tās tika stādītas pilskalnu nogāzēs 
aizsardzības nolūkā, jo vilkābelēm 
ir labi attīstīti ērkšķi, kā arī tās ir 
ļoti ziemcietīgas. Tiesa, aug lēnām, 
bet dzīvo līdz pat 200–300 gadiem!

Vairāk der Vienirbuļa un 
diVirbuļu

Kā ārstniecības augu izmanto gal-
venokārt vienirbuļa un divirbuļu 
vilkābeli, tomēr ikdienas lietošanai 
der arī citas sugas. Maija un jūnija 
sākumā uzplaukst balti dzeltenī-
gi ziedi, bet augļi ienākas augusta 
beigās un septembrī. Ziedus tējas 
gatavošanai ievāc ziedēšanas sā-
kumā, kamēr vēl daļa ir pumpuros. 

Sanita 
āboliņa, 
farmaceite

vilkābele

Tos žāvē parastos apstākļos tempe-
ratūrā līdz 40oC, bieži apmaisot un 
īpaši sargājot no mitruma: ja žāvē 
bēniņos, uz nakti jāaizver logi. 
Augļus vāc, kad tie pilnībā noga-
tavojušies – septembrī un oktobrī, 
piesardzīgi noplūcot vai nogriežot 
visu augļkopu Pēc tam saldenos 
augļus žāvē temperatūrā līdz 60oC, 
un arī šī droga jāsargā no kārajiem 
kukaiņiem un mitruma – vislabāk 
uzglabāt cieši noslēgtos traukos. 
Īpaši garšīgi vilkābeļu augļi ir pēc 
sasalšanas, tomēr bez cukuriem, 
pektīnvielām, cietes, C vitamīna 
un organiskajām skābēm, karotīna 
te ir arī citas vērtīgas bioloģiski ak-
tīvās vielas: bioflavonoīdi, glikozī-
di, miecvielas, nedaudz ēteriskās 
eļļas.

kam Palīdz
Vilkābeļu sastāvā esošās vielas 

visvairāk ietekmē sirds un asinsva-
du sistēmu, vispusīgi stiprinot un 
atbalstot to, uzlabojot asinsriti ne 
tikai sirdī, bet visā organismā. Tās 
atslābina un paplašina asinsvadus, 
īpaši ap sirdi esošās lielās artērijas, 
tādējādi uzlabojot asins plūsmu uz 
sirds muskuli. Un, ja asins plūs-
ma uzlabojas, sirds saņem vairāk 
skābekļa un barības vielu, naskāk 
strādā un uzlabo kopējo pašsajūtu. 
Tiek novērsta nepatīkamā sajūta 
un sāpes sirds apvidū, ko labi pa-
zīst stenokardijas slimnieki, kuriem 
skābekļa piegāde sirdij ir traucēta. 
Vilkābeles ietekmē arī sirds ritmu, 
to mazliet palēninot un padarot 
vienmērīgāku, toties spēcīgāku. 

Noder paātrinātās sirdsdarbības 
regulēšanai, tā saistīta ar izmai-
nītu vairogdziedzera darbību, arī 
klimaktērija periodā. Attiecībā uz 
asinsspiedienu vilkābeles iedarbo-
jas divējādi – atslābinošās ietekmes 
dēļ tas pārsvarā ātri un pakāpenis-
ki samazinās, bet, ja sirds iepriekš 
bijusi bez spēka, tad papildus pie-
gādātās vielas nu dod vajadzīgo 
mundrumu, lai spētu asinis izdzenāt 
enerģiskāk, tādēļ arī asinsspiediens 
mazliet paaugstinās. Vilkābeļu aug-
ļus var lietot pie sirds un vispārēja 
vājuma un pret tūskām, arī atero-
sklerozes ārstēšanai un profilaksei. 
Aktīvās vielas uzlabo asins apriti 
un paplašina smadzeņu asinsvadus, 
darbojas kā antioksidanti un palīdz 
atveseļoties pēc sirdslēkmes, tādēļ 
vilkābeļu preparāti jo īpaši noderī-
gi pie sirds izmaiņām, kas saistītas 
ar novecošanu. Tie arī nomierina, 
palīdz mazāk uztraukties un uzlabo 
miegu, līdz ar to ļaujot labāk atpūs-
ties un vēl labāk justies. Papildus 
vēl vilkābeles samazina spazmas 
un sāpes nieru un urīnceļu iekai-
sumu gadījumā, tās var lietot arī ar 
hroniskām nieru slimībām sirgsto-
šie. Vilkābeļu preparāti nav indīgi 
un nerada blaknes – tos plaši var 
izmantot arī gados vecāki cilvēki. 
Pārdozēšana gan var izraisīt sirds 
aritmiju un bīstami zemu asins-

spiedienu, tādēļ daži autori iesaka 
bez pārtraukuma nelietot ilgāk par 
diviem mēnešiem, ieturēt mēnesi 
ilgu atpūtas laiku – un tad turpināt. 
Tiesa, vislabāk jūtamo iedarbību 
var panākt, lietojot ilgstoši.

Var PagataVot mājāS
No vilkābelēm rūpnieciski ražo 

dažādus kompleksos preparātus, 
ziedu pulvera tabletes ilgstošai lie-
tošanai, bet no augļiem – tinktūru 
un vēl koncentrētāko šķidro eks-
traktu. Mājas apstākļos vilkābeļu 
augļu novārījumu var pagatavot, 
ņemot 1 ēdamkaroti sasmalcinātu 
augļu uz 1 glāzi ūdens, – uzvāra, 
10–15 minūtes vāra uz lēnas uguns, 
ļauj vēl 30 minūtes ievilkties un tad 
nokāš. To dzer pa ½ glāzei 3 reizes 
dienā pirms ēšanas. Vilkābeļu zie-
dus nevāra, bet gatavo uzlējumu, 
ņemot ēdamkaroti sasmalcinātas 
drogas un to aplejot ar glāzi verdo-
ša ūdens, ko pēc 30 minūtēm nokāš. 
Lieto tāpat kā novārījumu – ilgi un 
regulāri, stiprinot sirdi un uzturot 
možu garu. Ja nu šāda tēja neiet pie 
sirds, tad apgrauzdētus vilkābeļu 
augļus var izmantot kafijas suro-
gāta pagatavošanai vai no augļiem 
uzvārīt ķīseli vai ievārījumu – ka 
tik pašam un veselībai prieks!

Vārds no vēstules
Aina Smite, biroja darbiniece Vācijā:
– Vārdu man izvēlējās tētis, jo mammai patika vārds Lolita. 
Tajā laikā tēvs bija Mongolijā, mamma viņam rakstīja vēstuli, 
un viņš atbildēja, ka ir tāda Aina, kuru viņš neredz, bet spēj 
iedomāties. Tā dabūju šo vārdu. Tas mani apmierina, un pašreiz 
tas ir retums. Par citu neesmu domājusi, varbūt vienīgi par to, 
kā būtu, ja mamma būtu devusi sevis izvēlēto, bet laikam man 
labāk piestāv Aina. Tādu īstu iesauku nav bijis, ja nu vienīgi 
Ainīte. Zinu tikai televīzijas dīvu Ainu Poišu, kaut gan vārds 
vēl joprojām dzirdams un apkaimē eksistē. Domāju, tas ir 
viegli izrunājams un rakstāms, bet bijuši gadījumi, kad adresē 
norādīta Rina, Sina, Aiva u.tml. Vairāk kuriozu bijis ar uzvārdu 
un mājas nosaukumu.

Elīna Elza Kļava (Jauno žurnālistu skola)


